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In depresiunea 
montană Ardeîuţa

Astâil, constructorii do pe 
platforma Săvineşti şl col do 
la Grupul de şantiere nr. 2 
piatra Neamţ vor petrece o zi 
pî acu Iii ' in depresiunea mon­
tana Ardeîuţa. Transportul se 
va face cu mijjoace auto, ple­
carea fiind stabilita pentru 
zorii zilei.

Pe lingâ o buna aprovizio­
nare cu.alimente şi băuturi ră­
coritoare, cei circa 800 con­
structori şi familiile lor, parti­
cipanţi la serbarea cimpe- 
neasca, vor avea la dispoziţia 
o orchestra şi vor asista la în­
treceri culturale şi sportive.

Consiliul sindical judeţean, 
cârâia ii aparţine iniţiativa, 
anunţa câ s-au luat toate ma­
surile necesare reuşitei depline 
o acţiunii.

Sarcini actuale
La Gircina a avut loc* zilele 

oces-co, şedinţa de constituire 
a  comitetului comunal de fe­
mei. Cu acest prilej, o fost 
prezentat un raport privind 
activitatea desfăşurată pi hă 
acu.-, de vechea comisie de 
femei, după care au fost pre­
zentate principalele, sarcini de 
viitor. -O importanţa deose­
bita a fost acordată sprijini­
rii companiei c!v recoltare a 
cerealelor, de stringere a fi­
nului şi înfrumuseţării comu­
nei. In cuvmtul lor Maria Un* 
gureanu. Eienu Rctoru, fclena 
Vlnca, Vbfefla Ifrim s-au a n ­
gajat, In nu melc comitetului 
de femei, sâ contribuie ‘ la 
traducerea în fapte a impor­
tantelor masuri trasate cu a* 
cest prilej.

Turişti străini 
la Piatra Neamţ
De la începutul acestui an şi 

pinâ In prezent, Hotelul turistic 
Piatra Neamţ a  găzdui 

aproape 2500 de turişti de 
peste hotare veniţi sâ cunoască 
iRomânio.

Numai in ultimele 4 zile mu-3 
nîcipiul Piatra Neamţ a fost vi-j 
zitat de aproape 400 de bel-j 
gieni şi olandezi.

Pentru zilele ce urmează şi-aug 
anunţat sosirea, prin ONT, alte j 
numeroase grupuri de maghiari 
'şi francezi.

UN ÎN A LT PRINCIPIU ETIC

Fiecăruia 
după cantitatea 

şi calitatea muncii
Analiza şi fundamentarea 

principalelor proporţii care se 
formează în cursul producerii, 
repartizării şi utilizării produsu­
lui social şi venitului naţional 
este o cerinţă a dezvoltării 
planificate a economiei socia­
liste, permanent actuală şi a- 
vind un rol esenţial pentru rea­
lizarea conştientă o reproducţiei 
sociala. interesele personale 
legale de interesele general ale 
statului.

Proprietatea socialistă asupra 
mijloacelor d* producţie ii u- 
neşte pe oameni, le asigură o 
reală comunitate de Interese şi 
o colaborare tovărăşească, ceea 
Ce deschide posibilitatea unei 
largi dezvoltări a activităţii 
creatoare. Oamenii muncii sint 
interesaţi in perfecţionarea 
producţiei şi in ridicarea pro­
ductivităţii muncii, condiţii esen­
ţiale pentru creşterea bună­
stării lor.

Repartiţia bunurilor în intere­
sul producătorilor după princi­
piul „de la fiecare după posibi­
lităţi, fiecăruia după cantitatea 
şi calitatea muncii depuse", re­
prezintă o caracteristică a rela­
ţiilor de producţie socialiste. 
Repartiţia după muncă asigură 
cointeresarea materială perso­
nală a fiecărui lucrător in re­

zultatele muncii lui. este un pu­
ternic motor ol dezvoltării pro­
ducţiei. Punind partea din pro­
dusul muncii socialo care re­
vine fiecărui lucrător in raport 
direct cu măsura în care a* 
cesto participă la producţia 
socială, interesele personale 
sint legate de interesele gene­
rale ale statului.

La recenta plenară a C.C. al 
P.C.R. ou fost evocate rezulta­
tele obţinute in ridicarea nive­
lului de trai al salariaţilor, al 
ţărănimii. Ele prilejuiesc o jus­
tificată mîndrie pentru poporul 
nostru, moi ales dacă le com­
parăm cu nivelul de la care 
am pornit şi avem in vedere 
perspectiva. Faţă de 1950, nu­
mărul salariaţilor este de 2,2 
ori mai marc, salariul real a 
crescut de 2,5 ori, veniturile 
reale ale ţărănimii de aproape 
3 o*l. l i  1567, i  o recuzat, cu 
un an mai devreme majorarea 
salariilor mici şi trecerea a  un 
milion de salariaţi in categorii 
de salarizare superioară.

Majorările de salarii care ur­
mează sâ fie efectuate vor a* 
sigura îndeplinirea obiectivului 
trasat de Congresul al IX-lea. 
ca salariile reale să crească cu 
20-25 la sută pinâ in 1970. 
Substanţial şi in măsură eres- 
cindă- contribuie la ridicarea

nivelului de trai cheltuielile sta­
tului pentru acţiuni social-cultu- 
role. Trăind de atîţia ani intr-o 
societate socialistă. ne-am o- 
bişnuit cu drepturile de care 
beneficiem, acestea ciungind să 
ni se pară ceva normal. Dar ele 
nu sint rezultate automate ale 
oricărei evoluţii sociol-econo- 
mice, ci consecinţa unei politici 
socialiste conştiente.

Marile sume alocate de stat 
pentru invăţămint, pensii, pen­
tru îmbunătălirea condiţiilor lo­
cative şi edilitare, pentru cul­
tură sint instrumente ale unei 
politici deliberate de asigurare 
a  unei vieţi demne pentru cel 
ce muncesc, potrivit idealurilor 
socialismului. înfăptuirea lor 
este posibilă numai în măsura 
în care se asigură creşterea ve­
nitului naţional, ca urmare a 
unui înalt grad de dezvoltare a 
forţelor de producţia fl a  creă­
rii unui belşug de bunuri mate­
riale.

Masa produsului necesar, 
creat de munca necesară şi des-

Bucur Popa RADU 
economist, locţiitor al secre­
tarului Comitetului de partid 

de la U.F.S. Sâvineşti
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Noi cadre 
sanitare 
în judeţ

In unităţile sanitare din ju­
deţul nostru vor lucra, ince- 
pind cu luna august, noi ca ­
dre medii şi auxiliare, absol­
venţi seria 1968. Pină in pre­
zent Direcţia sanitară jude­
ţeană Neamţ a fost informata 
câ i s-au repartizat 43 surori 
medicale şi 6 oficianţi sani­
tari de la Grupul sanitar şco­
lar din Roman. Alte 14 asis­
tente medicale şi-ou onuntat 
sosirea după absolvirea Gru­
pului sanitar şcolar din laşi.

In curind şi Grupul sanitar 
şcolar din Bacău va comu­
nica numărul de cadre repar­
tizate judeţului Neamţ.

Activitatea acestora va îm­
bunătăţi munca de asistenţă 
sanitară in unităţ'le din judeţ.

Activităţile anexă -  

sursă de venituri băneşti
Statutul cooperativelor agri­

cole de producţie prevede ca, 
pe lingâ activitatea de bază — 
cultura plantelor şi creşterea a- 
nimolelor — sâ se organizeze in 
cooperative şi alte ramuri de 
producţie care sâ asigure valo­
rificarea superioară a produse­
lor şi resurselor proprii, folosi­
rea mai completă a forţei de 
muncă şi pe aceste căi o con­
tinuă sporire o veniturilor bă­
neşti.

Cooperativele agricole de 
producţie din judeţul Neamţ, ţi- 
nind- seama de posibilităţile lo­

cale proprii, de tradiţia şi expe- 
rienţa anilor trecuţi, încă de la 
întocmirea planurilor de produc­
ţie, şi-au stabilit sarcini şi au 
trecut la reorganizarea şi în­
fiinţarea de activităţi de pro-

de meşteşugari mai vîrstnici care 
nu pot fi folosiţi In alte sec­
toare — iar în perioada de iarnă 
braţele de muncă sint folosite In 
continuare in acest sector de 
producţie.

în cooperativele 
agricole de producţie

F a } ă - n  f a j ă  
c u  c a n i c u l a

E timpul cind cofetăriile, chioş­
curile de răcoritoare se bucură 
de o mare frecvenţă. Simţi nevo­
ia să bei un suc. Intri într-un 
chioşc şi ţi se răspunde : 
„nu avem". Cum un astfel de 
dialog am auzit deseori In 
ultimul timp in Roman, am 
hotă rit să întreprindem o vi­
zită prin chioşcurile şi cofetă­
riile romaşcane pentru a afla 
cum sint aprovizionate cu ră­
coritoare.

La data vizitei noastre 
chioşcurile nr. 72, 71 şi 52 nu 
erau aprovizionate cu suc. 8a 
mai mult, chioşcul nr. 52 nu 
primise nici o sticlâ de citro­
nadă de 12 zile. iar chioşcul 
nr. 72 din apropierea gării nu 
primise suc de 4 zile.

Ui chioşcurile nr. 53 şi 70 
există citronadă (prin ce mi- 
nune ?!) dar. e caldă şi deci 
nu se poate numi băutură ră­
coritoare.

Sint zile cind cofetăriile n-au 
nici măcar un singur fel de 
citronadă (or fi trebuit sâ se 
găsească trei feluri l).

i a  cofetăria „Crinul alb" se 
serveşte Oranjadă la pahar 
tlar de» o calitate îndoielnică 
(avem impresia că e înmulţită 
cu apă) şi caldă. Acelaşi lu­
cru l-am întilnit şi la cofetă­
ria „Romaniţa".

Băutura mult preferată In 
ultimul timp de romaşcanl — 
Pepsi-colo — nu este adusă şi 
la cofetării cind se găseşte la 
„Alimentara", iar acolo nu ţi 
se dă deci* cu sticlă- In 
schimb. Astfel că nu toţi pot 
să o cumpere la cofetăria de

pe strada A, Pann, Ar, trebui 
ca duminica după-amiaza sâ 
existe doi vinzători, pentru a 
se evita aglomeraţia.

In laboratorul I.A.P. sint 
preparate sucuri (cel de mere 
e cam de... pădureţe), necta- 
ruri şi oranjadă.»

De asemenea I.A.P. Roman 
are încheiate contracte cu în­
treprinderea de industrie lo­
cală Roman pentru livrarea de 
sifoone, citronadă. Dar există 
deficienţe serioase in organi­
zarea ritmică a producţiei şi 
livrării acestora. In trimestrul ol 
ll-lea I.A.P. Roman trebuia sâ 
primească 275.000 sticle de 
citronadă şi a  primit mai pu­
ţin de 200.000 (în luna iunie, 
din 120.000 sticle, n*au fost li­
vrate decît circa 70.000). La 
fel se prezintă situaţia şi la 
sifoane : 170.000 primite din 
planul de 220.000 pe al ll-lea 
trimestru.

Există propunerea ca Direc­
ţia comercială judeţeană să 
sprijine întreprinderea ro- 
maşconă In repartizarea unei 
mai mari cantităţi de bere, 
fntruclt repartiţia actuală nu 
satisface cerinţele.

Fără a considera epuizată 
această problema credem 
necesar ca aprovizionarea cu 
răcoritoare sâ fie analizată 
cu simţ de răspundere atit de 
către I.A.P. Roman cit şl de 
întreprinderea de industrie lo­
cală In vederea luării celor 
moi juste masuri,

Geerge M. GROAPA 
f. BOTEZ

ducţie anexă, care să valorifice 
resursele aducătoare de venituri.

Astfel, volumul valoric plani­
ficat al acestor activităţi anexe 
in cooperativele agricole din 
judeţ insumează peste 26 mi­
lioane lei. Unele cooperative au 
înfiinţat pentru primo oară a- 
semenea activităţi în funcţie de 
resurse şl nevoi. C.A.P. Gheroieşti 
a organizat o echipă pentru 
confecţionarea de şpalicri din 
beton pentru vii, meşteşugarii 
de la Boghicea. o echipă pen­
tru confecţionarea căruţelor şi 
carelor.

Cei din Gircina, Negreşti, Bo- 
deşti şi altele continuă dezvol­
tarea pe mai departe a vechii 
tradiţii privind folosirea cit mai 
eficientă a materialului lemnos 
obţinut de pe păşuni şi fineţe 
cu odazia lucrărilor de defri­
şări şl din core confecţionează 
araci diferiţi pentru legume şi 
vii, tutori pentru pomi, cozi de 
unelte, mături şi coşuri din 
nuiele, piese pentru căruţe 
(spiţe, obezi şi butuci pentru 
roţi etc.), precum şi juguri, bote 
pentru apă, putini. In acest fel 
se obţin însemnate venituri bă­
neşti şi totodată sint atraşi Io 
activitatea cooperativelor o serie

Produsele din aceste coope­
rative sint mult solicitate şl li­
vrate in judeţele laşi. Brăila, 
Constanţa şi chiar dincolo de 
Olt la Gorj şi Dolj, unde. pro­
babil. posibilităţile de producţie 
de acest fel sînt reduse sau 
chiar lipsesc total.

Dintr-o analiză făcută de cu- 
rînd privind activităţile anexe în 
C.A.P. pe semestrul I al anului 
se poate trage o concluzie 
după rezultatele obţinute, care 
diferă de la o cooperativă la 
alta,

C.A.P, Gircina prin aşezarea 
ei geografică (deal-munte) are 
ca activitate c/e bază pentru 
obţinerea de venituri băneşti 
doar creşterea animalelor Cîţl- 
va ani de-a rindul s-au străduit 
cooperatorii sâ iasă din impas 
-  adică din rindul cooperative­
lor slab dezvoltate — şi aceasta 
s-a petrecut doar In ultimul 
timp, cind activitatea do pro­
ducţie anexă o fost organizată 
la nivelul posibilităţilor reale ale 
acestei unităţi.

Astfel, în anul 1967 prin hăr­
nicia oamenilor şi folosirea tu­
turor resurselor, cooperatorii din 
Gircina realizează un venit to­
tal din aceste activităţi de peste

675.000 Iei revenind Ia zf-muncă 
ca venit in bani aproape 8 lei 
din cei 10 cuveniţi total.

Aceasta i-a făcut că In ocest 
an să se organizeze şl mai bine 
astfel că planul anual de
822.000 lei a fost realizat in pro­
cent de 107 la sută numai in 
şase luni (881.000 lei).

Citeva din produsele livrate 
altor cooperative agricole şi u- 
nităţi socialiste din ţară : peste
107.000 mături din nuiele,
aproape 60.000 cozi unelte
diferite, peste 14.000 piese
de căruţă în valoare de circa
50.000 Iei, coşuri de nuiele, ju­
guri, putini şi butoaie din lemn 
şi alte obiecte pentru uz gospo­
dăresc.

Secretul rezultotelor: nici un 
material pierdut. descoperirea 
de noi resurse, folosirea mem­
brilor cooperatori disponibili din 
activitatea, de bază, organizarea 
producţiei in toată perioada o* 
nulul, folosirea retribuirii la în­
voială (in bani sau in bani şi 
in natură) şl cel mai important 
aspect : depistarea beneficiari­
lor pentru valorificarea pro­
ducţiei.

Rezultate bune au obţinut şl 
vecinii lor de la Negreşti care 
obţin pe cele şase luni un venit 
de 338.000 Iei din activităţi a- 
nexe. Aici s-a trecut la introdu- 
cerea micii mecanizări pentru

Mihai CORDUNEANU 
instructor judeţean cu pro­
bleme de valorificare şi pre­

lucrare a producţiei 
U.J.C.A.P. Neamţ

(Continuare In pag. a lll-a)

Ziua constructorului

Panoramic industrial şi montan j fabrica de var din Bicaz. Foto P. ŞIMON

Deşi nu e decit la o treia ediţie o  ta. 
„Ziua Constructorului"' reprezintă o tradiţie 
cu profunde semnificaţii.

Dintotdeauna, poporul nostru o preţuit pe 
cei ce au îmbogăţit pamintul patriei cu oti- 
tea comori de artă monumentală Astăzi, moi 
mult ca oricind .făurarii marilor cetăţi indus­
triale, ai noilor oraşe şi a tot ceea ce inseomna 
construcţie, se bucura de o binemeritată apre­
ciere din partea partidului, o  stalului, a tutu­
ror oamenilor muncii. Primele detaşamente 
care. la chemarea partidului, ou înălţat mii 
de schele, transformind politica de industri­
alizare socialistă in fapt real şi ideea de bu­
năstare materială In case, şcoli, aşe/Ominte 
de cultură şi sănătate, au fost constructo­
rii .Opera lor este înscrisa cu nume plmc de 
rezonanţă — Bicaz, Roman. Sâvineşti, Roz- 
nov — şl pe harta „ţării de sub munte", a tino 
rului şi in acelaşi timp străvechiului iudeţ 
Neamţ.

In judeţul nostru, morca familie o construc­
torilor numără aproape 7.000 do oameni. A- 
ceştio înfăptuiesc noi obiective industriale — 
laminorul de 6 ţoii de la Uzina de ţevi Ro­
man, instalaţiile Melana III şi Rcion IU de 
la Uzina de fire sintetice Sâvineşti, no»le 
secţii de la Fabrica „Reconstrucţia* Piatra 
Neamţ, de la Fabrica de Cărămizi şi între­
prinderea de prefabricate Roman —, ansam­
blurile de locuinţe din oraşe, şcolile şl cine­
matografele, drumurile forestiere ce impinzesc 
văile Bistriţei. Tor că ului şi Ozanci.

Măsurile stabilite de Plenara C.C. al P.C.R. 
din iunie a.c. cu privire Io creşterea ritmului 
construcţiilor de locuinţe Şi asigurarea intr-yn 
termen moi scurt o unui volum sporit de spa­
ţiu locativ, care dovedesc grija partidului 
pentru satisfacerea In continuare o nevoilor 
de locuinţe ale întregii populaţii, au fost pri­
mite de constructori cu ha tari rea fermă de a 
depune toate eforturile pentru înfăptuirea lor 
in viaţă.

Constructorii nemţeni intimpină ziua lor cu 
rezultate demne de cinste. Planul pe primul 
semestru al anului l-ou îndeplinit în prooorţie 
de 118.4 la sută, realizind in această peri­
oadă 54 la sută din sarcina pe întregul an. 
Indicele de realizare a planului De primele 
6 luni est* de 106,3 Io sută la Grupul de şan­
tiere nr. 3 din Roman, 109 la sută la Grupul 
de şantiere nr. 2 din Piatra Neamţ. 116.1 la 
suta la întreprinderea de construcţii forestiere 
şi 144,2 la sută la Şantierul 2 constructn de 
la Sâvineşti.

Din realizările meritorii obtinute 
menţionăm reducerea cu mai mult 
de două luni a duroei de execuţie 
Io blocul A4 din cartierul Precista — Piatra 
Neamţ, ritmul de construcţie de la Instoloţiii*

I a  c., a foit înc

Acum, and  o 
succint bilanţ a! 
tiere, nu putem 
primit de consti

portea pro

Ing. Mihai POPOVICI 
şef sector, Comisia economică a ComitetuM 

judeţean Neomt al P.C.R.

Adunări fest ive
Cu prilejul „Zilei constructorului", ieri după 

armară, o avut loc la Casa de cultură o  sin­
dicatelor dtn Piatra Neamţ, o adunare festivă 
la care au luat parte numeroşi constructori 
de pe şantierele social-culturale si industria*»/ 
ale municipiului. Despre însemnătatea Zile-' 
constructorului a vorbit tovarăşul Ion Mihai, 
preşedintele Consiliului municipal P ia tn  
Neomt al sindicatelor.

Cu această ocazie au fost reliefate 
se le realizări dobindite de constructr 
acum, precum şi sarcinile de mare rA«---* 
dere ce le revin in viitor privind pune ren > 
valoare a investiţiilor.

Adunări asemănătoa re, urmate de trumoor 
nroarame artistice, au avut loc şl la Roman 
si Sâvineşti, unde au participat sute de con­
structori de pe şantierele din localităţile res­
pective.

Imagine nouă, intr-un cartier vechi din Piatra N eam ţ:

Cifre 
şi fapte
• In primul semestru ai a- 

nului, constructorii Grupului 
de şantiere nr. 2 Piotra Neamţ 
au realizat 58 la sută din 
planul anual, iar la preţul de 
cost ei au obţinut economii 
in valoare de aproximativ 
250.000 lei.

• De la începutul onului şi 
pinâ acum, constructorii pie- 
treni au predat beneficiarului 
207 apartamente, cu 75 peste 
prevederile de plan : o linie 
tehnologică la fabrica „Zorile 
noi", întreaga suprafaţă ne­
cesară capacităţii de produc­
ţie Ia fabrica „8 Martie", sec­
ţia de amidon uscat de la 
fabrica de bere „Steagul 
roşu", 4 km drum modernizat 
Roznov—Leontineşti. 4 pasa­
rele peste pîriul Cuejdl, iar 
peste citeva zile se va da in 
folosinţă moderna solă de 
sport din Piatra Neamţ.

•  Constructorii de la Pia­
tra Neamţ dau zor pentru 
terminarea pinâ la sfirşitul a 
nului a încă 320 apartamen­
te, creşa de copii, disoensa- 
rul veterinar de la Roznov. 
12 km drum modernizat, ame­
najarea vechii policlinici pen­
tru maternitate, complexul co­
mercial şi platformele noii 
pieţi şl alte lucrări.

•  Pe şantierele grupului 
sint bine cunoscute, pentru 
frumoasele lor rezultate şi 
hărnicia de care dau dovadă, 
formaţiile de lucru conduse 
de Gheorghe Mitrea, Mihai 
Ciucă, Vosile Baciu, Ştefan 
Tier, Gheorghe Trifan. loan 
Orghidan şi altele. Demn de 
remarcat este faptul că in a* 
cest an numeroşi constructori 
ou primit pentru rezultate deo­
sebite în întrecerea socialista 
medalia jubiliara.

•  Extinderea folosirii ele­
mentelor prefabricate din be­
ton pe şantierele de construc­
ţii prezintă un mare avantaj 
economic : creşte productivita­
tea, se reduce preţul de cost 
şl sa accelerează ritmul de 
lucru. La I.C.F. Piatra Neamţ, 
bunăoară, anul acesta se fo­
losesc prefabricate, din staţia 
proprie, In proporţie de peste 
95 Iq iută.'

Peisaj
industria/

Şantierele fac parte din uvti- 
| versul nostru. Le intîlnim pre- 
I tutindeni, ca pe un simbol al 

prosperităţii.
in ultimii ani, s-a înălţat 

gigantul de la Săvineşti : eta- 
I Ion pentru măsurarea compe­

tenţei constructorilor, simbol 
j al puterii de creaţie a poporu­

lui nostru.
Sâvineştii nu înseamnă o 

operă terminată. Dimensiunile 
cresc mereu, cresc pe orizon­
tală şi verticală, odată cu 
apariţia unor denumiri noi : 
Reion III Melana III, linia de 
mătese...

La l.S.C.M. -  Şantierul 11 j  Săvineşti, in sorcino căruia re­
vine înălţarea noilor obiective, 
se munceşte în ritm alert. Şefi 
de echipe şi maiştri, simpli 
muncitori sau ingineri din
conducere îşi conjugă efor­
turile In scopul realizări' tu­
turor lucrărilor conform oro 
ficHor.

O  situaţie arată că Io sfir 
şitul ori mu Iul semestru planul 
de lucrări era îndeplinit în 
proporţie de 49 la sută. deşi 
ou existat goluri de producţie 
generat?* de Hota documentă­
rii tehnice. Faptul că planul 
se va realiza, că se va depăşi 
chior, constituie de pe acum 
o certitudine.

Trimestrul III. după cum îl 
apreciază înşişi constructorii, 
este un trimestru — cheie pen 
tru evoluţia lucrărilor. Acesto 
este timpul în care se asigură 
front de lucru oentru «tronul 
rece.

La Melana III se lucrează 
acum la secţia de recuperare 
o carburantului de etilenă. 
După cum o prefigurează pro­
iectul. va fi o secţie frumoasă, 
cu trei nivele. Ea va trebui să 
fie închisă pină la 15 noiem 
brie, pentru co odată cu ve­
nirea frigului să se poată tre­
ce Io lucrări de interior.

Pentru respectareo acestei 
date, constructorii au propus 
o soluţie nouă, încă ne folosită 
in ţara noastră, şi anume rea­

lizarea halei etoiate cu pre­
fabricate spaţiale.

Propunerea unui procedeu, 
nou, oare sâ înlocuiască pro­

cedeul clasic, a Intîmpinat 
ezitări şi rezerve. (Este uneori 
incomod să-ţi asumi răspun­
derea aplicării noului). Totuşi, 
constructorii sint optimişti. 
Soluţia propusă va reduce 
substanţial consumul de che­
restea. vo mări ritmul de e- 
xecuţie, va reduce numărul 
muncitorilor folosiţi, se vo a- 
sigura o mai bună proiecţie 
a muncii şi, ca o problemă de 
viitor. In ocest mod se vo 
putea lucra in orice anotimp, 
intemperiile nefiind un Impe­
diment.

Motivul rezervelor pe core 
le offteoză unii din cei core 
or trebui să avizeze — Inevpe*

entă s-o por»

Se  moi lucrează acum 
lin ia  de m ătase io  Hnio ( 
cord... P o ’efa  preocupării 
este vastă, eforturile COCltru 
•orilor mori si d iverse.

.Şeful de şantier, inginer 
M irceo D ască lu . mani fes
multă încredere în  o o e ifi 
In scurt timp. efectivu l d 
«ubc'riine vo creste cu nev 
1.000 de constructori. Mu 
vor veni d e  n.:- a lte  şantier 
unde lucrările ee inche ’e. ! 
cunosc intre ei. ftUi ce DC 
Vorbeşte cu p lăce*e desp< 
şeful de b rigadă  de fiere 
Ion D rSgol. despre şef* < c 
brigadă de duloberi Vas* 
Cat ană, d t w v  toc»  O» 
Kolmon Tordo» şi a lţii M u ­
tesc O'ci m «  pe a lte  pfcttfcwa 
-  la  Rom an sau Io . fceco? 
structic" P ia tra  Nea""-:, coi 
constituie p r e o c u p ă » O C 4

Se  Inoită construcţii no: 
la  Roman, la  ..Reconstrucţia 
şi. mai a les. P e  platforma Să  
v! nes ti. Toote ocesteo toKcni 
un mare consum de ene-c»;. 
umona energ ie pe care  eon 
struc tarii o  d ăru i* cu dejfc*
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COPI I  MINUNE
Cele mai strălucite exemple 

dc copil precoci se intilnesc în 
rincful muzicienilor şl al com­
pozitorilor. Astfel, compozitorul 
francez Philippe Rameau (1683— 
1764) s-a impus ca o persona­
litate muzicala încâ de la virsta 
de 7—8 ani, iar compozitorii 
Jcan Francois Lesueur (1760— 
1873) şi iean Baptiste Lulli 
(1632-1687), fondatorul operei 
clasice franceze, au început sa 
compună încâ din copilărie.

Marele compozitor austriac 
W . A. Mozart (1756-1791) a reu­
şit ca la virsta de 4 ani să cinte 
cu precizie şi cu o siguranţă 
rară, iar la 12 ani compune 
opera ,.La finita semplice", stîr- 
nind admiraţia cunoscătorilor şi 
fiind apreciat încă de pe atunci 
ca un „copil-mlnune".

Jacques Raisin (1653-1702), 
muzician francez, este aplaudat 
ca un violonist do valoare încă 
de la virsta de 4 ani, Iar fraţii 
Lazzaroni din Neapole, la 6 ani, 
erau consideraţi superiori lui 
Mozart la aceeaşi vîrstă. Păcat

însă câ eî au fost ucişi de trăs­
net in 1858.

Multe exemple de copii pre­
coci se întilnesc In lumea picto­
rilor şi a sculptorilor.

De mic copil, marele sculptor 
italian Michelangelo (1475- 
1564) a fost considerat ca o mi­
nune a timpului său, din care 
cauză la 11 ani profesorii l-au 
trimis acasă pentru motivul că 
nu mai aveau ce să-l înveţe 1

La început, sculptorul italian 
Antonio Canova (1757-1822), 
unui din reprezentanţii do sea­
mă ai neoclasicismului, era uce­
nic cofetar şi numai întîmplă- 
tor I s-au descoperit aptitudi­
nile de sculptor, după ce a  mo­
delat un leu din zahăr. Cele­
brul arh!»<»ct şi pictor decorator 
italian Pietro Berrettini da Cor- 
tona (1596—1669). In timp ce 
era ajutor la bucătărie, se 
ocupa şi cu desenul ; pictorul 
olandez Adrien Brouwer (1605— 
1638), la 10 ani, ca argat, picta 
deosebit de frumos, fapt ce l-a 
determinat pe stăpînul său —

pictorul Front Halt — tjM  forţeze 
să picteze.'

Dintre copiii care ou reuşit 
să-şi facâ o cultură generolă 
din fragedă tinereţe se citează 
James Crichton (1560-1585), 
care ia virsta de 15 ani discuta 
curent in limba latină, ebraică şi 
arabă, fiind poreclit „admirabi­
lul" sau „geniul monstru".

Marele matematician şl fizi­
cian francez Blaise Pascal (1623— 
1662), la 12 ani, a descoperit 
singur teoremele lui Euclid, iar 
cunoscutul filozof englez Fr. 8a* 
con ( 15 6 1—1626) pune bazele 
lucrării filozofice „Novum orga 
num" la vîrsta de 15 ani. Tre­
buie menţionat, de asemenea, 
matematicianul elveţian Johann 
B. B*moulli (1667-1748), care 
la 18 ani descoperă calculul 
integral.

Pentru cunoştinţele sale vaste, 
Rene Descartes (1596-1650) era 
poreclit încă de la vîrsta de 
8 ani „filozoful" ; John Stuart 
Mill (1806—1872) şi-a terminat 
studiile la 14 ani.

Azi, in locurile de vechi a- 
duceri aminte, seceri Io se o- 
dihnesc, motoarele tractoare­
lor tac : şi oamenii, cu straie 
albe, do sărbătoare, se adu­
nă pe tăpşanul unde odinioa­
ră românii lltl Ştefan ou pus 
zăgaz viu ondillor neînvinsului 
Mohomed.

încercarea lor disperată a- 
mintea şi disciplina do fier o 
legiunilor lui Troian şi dispro*

(H e fle je f iL
Vin cu fruntea aureolată 

dc biruinţele epocii noastre, 
dovedind câ jertfele n-au fost 
în zadar.

Şi-au lăsat pentru cîteva 
ore maşinile, secerile, conde- 
icle fi au venit fa Valea

VALEA ALBA
ţul do moarto al strămoşilor 
daci. Au fost zdrobiţi, dar, 
cum scria cronicarul — „au 
ieşit deasupra biruitorilor, bi- 
rulndu-l".

Astăzi, ca în fiecare vară — 
şt sa împlinesc 492 ani de a- 
tonci — vin la Războieni, dc 
p re ^ n d e n l, oamenii.

Vin să-şi plece genunchii 
In faţa .gloriei străbune, sâ 
cugete o clipă, cu tîmpla re­
zemată de* stejarii — martori 
ai luptelor vechi.

Albă sâ închine un gind, 
poate — după obiceiul mol­
dovenesc — şi un strop dc vin 
curat moşilor şi strămoşilor.

Şi, tot după obiceiul româ­
nesc, au sâ răsune glasurile 
viorilor.

Va fi, de bună seamă, şi 
sfat între gospodari. După 
care, oamenii vor plcca să-şi 
ia locurile in rinduri.

li aşteaptă maşinile, sece­
rile, condeiele...

Mihai MANCAŞ

Argheii. Parc-a scrîşnit un cuţit pe-o 
piatră. Nici dură, nici moale; piatră, pia­
tră. Şi iată câ muchea jungherului s-a 
subţiat... Dar şi în bulgărele de pămînt 
zgrunţuros şi dur şi refractar, se cunoa­
şte urmă adincă ; o vale cit un munte! 
De pe urma ascuţişului de-o viaţă. 
Gestul a fost al cosaşului, care pe la­
ma lucie adună ierburi şi flori cu miros 
dc cîmp, cu gust cîteodată de miere, 
citeodotâ de pelin...

Pe tăişul îngustat pină la subţirimea 
unui fir de mohor, pe care pilpiie încă 
reflexele stranii alo lumii văzute cu

RECV IEM
ochî sever de ţăran căruia stelele şi a- 
murgul şi cintecul cucuvaiei şi mersul 
furnicii îi sint interioare şi tocmai de 
aceea pare că nu le observă, s-a ros­
togolit o picătură de rouă. Despicată 
în două, o jumătate cade pămînlului 
s-o soarbă cu spăimîntătoarea-; nepă­
sare ; cealaltă se face abur, sâ călă­
torească în infinit, adică nicăeri.

Foşneşte pădure, ridică-te val, tre­
mură stea, căci a mai trecut un om I 

De unde venea ? Unde se duce ? 
A  rămas în urmă-j un perete de o- 

ghesmătar, înflorit mătăsos in reliefuri 
care cîntă pe româneşte.

C. STUPCANU

Cind Markt Twain a editat un 
ziar in Missanni. unui din abona­
ţii săi i-a scris că a găsit un pă­
ianjen in ziar şi doreşte sâ ştie ' 
dacă înseamnă noroc sau nu.

Twain a răspuns : Găsireo u- 
nui păianjen in ziarul dumnea­
voastră nu însoamnă noroc. Pă ­
ianjenul se OiVa pur şi simplu 
în ziarul nostru să vadă caro 
negustor nu-şi publicase recla­
mele pentru ca să meargă în 
magazinele lor sa-şi ţeasă ptnza

deasupra uşii pentru a duce 
viaţă liniştită pină la sfîrşit.

Mark Twain primea In mod re­
gulat scrisori şi fotografii de la 
bărbaţi caro spuneau că sea­
mănă cu el. Unul din Florida, 
după fotografie semăna aşa de 
muH Incit l-a făcut pe Twain 
să-i trimită următoarea confir-

cAneeAatc.
mare : „Drogul meu, iţi mul­
ţumesc foarte mult pentru 
scrisoarea şi fotografia dumitale. 
După părerea mea dumneata 
semeni cu mine mult mai mult 
decit alţii. De fapt sînt sigur că 
dacă ai sta în faţa mea în rama

unei oglinzi aş putea sâ mă băr­
bieresc după dumneata."

Un artist de dramă, p rezon- 
tind • un binecunoscut artist de

comedie doamnei Vestris a spus: 
„Doamnă, acesta este domnul B 
care nu este aşa de caraghios 
după cum arată".

„E  adevărat, doamnă, a spus 
comicul şi aceasta este cea mal 
mare deosebire între mine — -şi- 
prietenul meu".

(— Madame Vestris — cunos­
cută artistă franceză (1746—1804) 
care a jucat la teatrul „Comedia 
Franceză").

Sir Lewis Maris s-a plîns lui 
Oscar W ilde de faptul că poe­
ziile sale sînt neglijate de presă.

..E organizat un complot ai 
tăcerii împotriva mea, o con­
spiraţie a tăcerii. Ce trebuie sâ 
fac Oscar ?

„Intră în complotul loV, a răs­
puns Wilde.

f t  a  ■ r  f l  ■  ■

Cronica
gastronomică

Să mergem mai departe, sti­
maţi gurmanzi. Nu de alta, dar 
dacă lumea tot zice că no 
place sâ mîncăm, barem s-o 
facem ca la corle. Ştim dc-acum 
sâ mîncăm un borş ţărănesc şi 
pirjoale moldoveneşti. Prcsupu- 
nind că nc-au reuşit primele 
două mîncăruri, câ le-am con­
sumat cu brio, sâ trecem iarăşi 
în bucătărie.

i i

Mămăligă cu 
lapte la cuptor

3. Este drept că In o cost caz 
avem de-a face cu un deliciu. 
Se  face greu, dor merită. Din- 
tr-un litru do lapte fl mălai 
(faină de păpuşoi II mal zicem 
noi pe aici) preparăm o mă- 
moî’ouţă nu prea tare. O  luăm 
de pe foc fl o amestecăm cu 
1 50 gr. parmezen ras, cu o 
contacte ajamonotoare de 
bpn/ă $en „Penleleu* (în lipsa 
Io? fo'os’t, o combinaţie de 
telemea do ol (I du voci). A 
nu so u'br co i*i o rest amestec 
trebuie «4 so afîe fl şas<» ouă,' 
H o  .■ .‘'c 't:i aceasta, pusă in- 
(r-o «*,»>. un*S cu unt. so gar- 
#»iset»c cu o ceaşcă de f» ln tin« 
şi o porte din parmezanul ras.

acum In funcţiune cupto­
rul, Cînd se rumeneşte bln« nu

mai pierdem nici un timp. în­
fulecăm, că-i teribila mai ales 
fierbinte.

Cozonaci
moldoveneşti
4. Este prima prăjitură pe 

care rubrica noastră o serveşte
■ apetitului pe care îl aveţi. Un 

cozonac moldovenesc pentru 
cinci kilograme de făină. Se 
Jace şi el greu, dar merită 
toată osteneala. Mai întii facem 
o pastă dintr-un sfert de drojdie 
şi trei linguri de zahăr. Sepa- 
rat opărim 1 2 kg făină cu 1 li-

t tru de lapte şi frecăm foarte 
[ bine pentru a evita apariţia 
I cocoloaşelor. Lăsăm la răcit 
[ făina opărită şi apoi turnăm 
K posta de drojdie şi amestecăm 
I  şi 3-4 ouă. Batem bine fi pu-
■ nem la un loc călduţ în vede- 
I  rea creşterii. Compoziţia creşte, 
I iar noi ne ocupăm acum de 
K alte compoziţii. Deci, frecăm 10 
K gălbenuşuri de ou cu 4 lin- 
|  guriţe de sare, cu un pahar de

vin „botezat" cu rom, un baton 
de vanilie şi la urmă adăugăm 
o spumă făcută din 25 de 
albuşuri dc ou. Acum combi­
năm cele două compoziţii. (Vă 
daţi scama că operaţia are loc 
Intr-o covată respectabilă I). 
Punem fl kilogramele de făină. 
Dar treptat. începe frămîntatul. 
Aceasta este piatra de încer­
care a forţei bucătarului. Şl 
acum sâ combinăm forţa fră- 
mîntătorului cu tehnica adau­
surilor care dau gustul acela 
grozav al cozonacului. Aşadar, 
pe măsură ce frămîntăm punem 
cîte 300 gr. zahăr pentru fie­
care kilogram de făină. (A nu 
so proceda Invers 1). Continuăm: 
cinci pahare de vin „drese" cu 
unt călduţ, apoi un pahar de 
vin amestecat cu untdelemn şi 
mal către slirşitul frămintatului 
adăugăm şl 100 gr unt proas­
păt. Frămîntatul trebuia sâ du­
reze două ore. Lăsăm un timp 
la crescut fi apoi la forme şi Io 
cuptor cu cozonacii I Foc bun, 
bine potrivit. Şl do că nu vă va 
place ce o sâ iasă să nu mai 
citiţi rubrica noastră. Citiţi Spor­
tul şi mîncaţi biscuiţi I

N. St. P.

Maxime şi aforisme celebre
F
I
L
I
G
R
A
N

■.Amintirea suferinţelor tale pă- 
streaz-o bine ca pe comoara cea 
mai scump plătită".

N. IORGA
..Trebuie să luăm din trecut fo­

cul nu cenuşa."
JEAN JAHJRES

„Cartea vieţii se citeşte la lampa 
amintirilor".

V. DEMETRICS
„Noi, bătrînii. ne îndeletnicim 

cu unele pe care voi, tinerii, nu le 
cunoaşteţi Încă, care nu pot fi în­
locuite prin nici o putere i cu a- 
mintirile".

TCJRGHENIEV

..Timpul gol de fapte e lung 
cînd îl trăieşti, şi scurt cînd îţi a- 
duci aminte de dinsul."

N .  I O R G A

„Ziua de azi e ştearsă şi tulbure, 
ziua de mîine stă ascunsă. Toate 
avuţiile, toată strălucirea, tot ha­
rul din lume sînt în trecut” .

A N A T O I E  F R A N C E

„Amintirile-o muzică ce ne 
vine de undeva de dincolo de ori­
zont".

G . I B R Ă I L E A N O

„Ce credincios e sufletul. în stare 
de amintiri după atîta timp I"

E M I L Y  B R O N T E

Amixatul
cu dauă 
cfiipuu
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Dor să vedem.
Cine a  fost Paul Thummel ?
Vechi membru ol partidului nazist, posesorul insignei de cu» 

a partidului, Thummel era unul din oamenii de bazo oi Abweh- 
rului şi unui din favoriţii amiralului Conaris I Dor. cum s-o dove­
dit moi tîrziu dotorită eforturilor deosebite ale lui Heydrich si 
° le  Gestapoului, ocesto nu era oltul decit misteriosul agent 
Rene alias Franţa, alios faimosul agent A-54I... Arestat in 
octombrie 1941. apoi In februarie 1942 şi eliberat de fiecare 
dată, fie datorită insuficienţei probelor împotriva lui, fie ia 
insistenţele Abwerhiului. Tummcl, care devenise un fel de coş- 
mar pentru gestapovişti, cade intr-o cursă şi este arestat pen­
tru a treia oară şi definitiv in martie 1942. Heydrich jubila...

Şi alunei se petrece unul dintre evenimentele cele mai tene­
broase din istoria celui de al doilea război mondial. Londra 
organizează o acţiune menită sâ ducă la executarea Iul— Hey­
drich I

Călău odios al poporului cehoslovac, Heydrich era urît de 
toţi şi cu otit moi mult de către membrii Rezistentei cehoslo­
vace. Făcind insă o apreciere realistă a lucrurilor, conducereo 
centrală a Rezistenţei şi-a dat seama că executarea lui Hey­
drich în condiţiile acelor zile Or fi ovut mai mult un efect dăunător, 
ceea ce şi comunică Londrei : „Acest atentat nu ar fi de nici 
un folos oliatilor. lor centru poporul nostru or avea urmări tra­
gice. Fl n-ar pune in pericol numai pe ostoteci si pe deţinuţii 
politici, dar ar duce Io oierderea altor mii de vieţi ..." Din ne­
fericire, aceste cuvinte s-au adeverit întru totul şi miî de oomenî
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au căzut jertfă răzbunării sălbatece a hitleriştilor. Dar, se pare 
că nici un argument nu putea sâ schimbe hotărîrea Londrei si 
cei doi plutonieri care au fost paraşutaţi -  Kubis şi Gabcik — 
sprijiniţi de un grup de patrioţi din Cehoslovacia, l-ou ucis pe 
Heydrich la 27 mai 1942. Refugiaţi, după îndeplinirea sarcinii, 
intr-o biserică din Fraga, ei se apără şi cod eroic, nerămînînd 
In viaţă nici unul.

Este de natură sâ intrige cel puţin, hotărîrea nestrămutată a 
celor de la Londra, pentru explicarea căreia, se pare, trebuie 
acordat credit, fie şi cu unele rezerve, opiniilor potrivit cărora 
lichidarea lui Heydrich a fost determinată de punctul culmi­
nant la care ajunsese tensiunea dintre şeful Gestapoului şi Canaris 
Nu este exclusă posibilitatea ca Heydrich sâ fi deţinut deja unele 
dovezi ale legăturilor lui Canaris cu serviciul secret englez, mai 
ales după arestarea lui Thummel. Dc altfel, după cum s-o sta­
bilit mai tîrziu, (şi vom mai reveni la momentul oportun osu- 
pra acestor lucruri), Intelligence Service avea pe lingă Canaris 
un „ataşat* permanent, in persoana colonelului Helmuth Gross- 
kurt, care era reprezentantul permanent al Abweh rului pe linaă 
cartierul general al armatei hitleriste. Totodată spionajul en­
glez a beneficiat şi de „serviciile" unor apropiaţi oi amiralului, 
ca generalul Oster — şef de secţie in Abwehr - ca Hons Bernd 
Gisevius (care a fost numit viceconsul german în Elveţia de 
către Canaris), sau ca Paul Thummel, povestea căruia a fost 
prezentata mai înainte.

Se pare că Io rîndul său, amiralul spion a „plătit* serviciul 
care i-a fost adus prin exterminarea lui Heydrich. Canaris o 
inspectat faimosul „Zid Atlantic", sistemul de apărare a nem­
ţilor pe coasta Atlanticului, iar scurt timp după asta serviciile 
de spionaj engleze şi americane au intrat în posesia unor de-
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talii foarte preţioase pentru realizarea planurilor de debarcare 
in Normandia.

Prudentul Canaris a înţeles câ. In pofida tuturor o- 
parenţelor, aventura militară putea sâ se încheie şi cu un eşec, 
cum de altfel s-au şi petrecut lucrurile, iar pentru un jucător 
experimentat ca amiralul această probobilitote nu trebuia dis­
preţuită. Aceasta era raţiunea acceptării riscului unui joc du­
blu pe care Canaris s-a hotărît sâ şi-l asume, cu mult înainte 
de a deveni clar pentru alţii că Hitler pierdea războiul şi că 
Reichul milenar hitlerist nu avea să dureze nici două decenii !

Acum însă ne aflăm cu aceste relatări încă in plină desfă­
şurare O planurilor hitleriste de ..cucerire a spatului vital", 
care vizau, după anexarea Austriei şi invadarea Cehoslovaciei, 
continuarea marşului spre răsărit, acel „Drong nach Osten* 
care însemna, mai concret, cucerirea printr-un război-fulaer o 
Poloniei, iar în fazele următoare o Uniunii Sovietice. Ir» acest 
sens, în discursul rostit in faţa comandanţilor militari, la 23 
noiembrie 1939, Hîtler nu şovăi a să declare î „Pentru mine în­
sumi a  fost clar din primul moment co nu mă puteam mulţumi 
numai cu teritoriul regiunii Sudete Aceasta o fost numai o 
soluţie parţială. A fost luată hotărîrea înaintării Ir* Boemia. 
Apoi a urmat instaurarea protectoratului si totodată a fost 
creată baza pentru acţiunile împotriva Poloniei..."

Acea ri, care avea să între In lilotie ca Tiua de tristă amin­
tire, moreînd izbucnirea celui de-ol doilec război mondiol, a 
fost stabilită cu mult timp înainte în cabinetul oc^onal al 
lui Hitler şi ea avea sâ poarte data de 1 septembrie 1939.

I. BUTNARII.

Un colţ al platourilor do la 
Buftea a devenit de aproape o 
lunâ locul de desfăşurare al os­
tilităţilor dintre goţi şi romani. 
Principalii „instigatori”  sînt re­
gizorul Sergiu Nicolacscu şl ope­
ratorul Richard Anxt, care, in- 
vocînd scenariul noii superpro­
ducţii realizate de regizorul o- 
merican Robert Siodmak pentru 
o casă de filme vest-germană, 
întreţin „cu cinism" flacăra dis­
putelor sîngeroase. Pentru ca sâ 
puteţi stabili şi dv .vinovăţia 
părţilor aflate in conflict, voi de­
pune mărturie despre „ororile" 
la care am fost martor ocular în 
una din zilele filmării.

Aşadar, sîntem acum 1300 do 
ani, în plină perioadă a năvăli­
rilor barbare ; cetatea romană, 
în care urmează sâ so filmeze 
cîteva scene de luptă intre un 
grup de goţi fl ostaşii romani, 
este minuţios reconstituită şi pare 
populată aievoa. Urmăresc agi­
taţia care precede filmarea fie­
cărei scene şi, mal ales, exerci­
ţiile „dc încălzire, ale casca­
dorilor, caro execută cu dezin­
voltură căderi de pe cai, salturi 
acrobatice şi... decese specia-' 
culoase. Pregătiţi de profesorul 
de educaţie fizică Szabo Cech 
şi de Sergiu Nicolaescu pentru 
scenele do luptă ale viitorului 
film românesc „Mihoi Vitcazu", 
acest prim grup de cascadori îşi 
dă examenul de maturitate in 
încleştarea „Bătăliei .pentru 
Roma".

Intre timp pregătirile au fost 
terminate ; se cere insistent li­
nişte Şi se anunţă : „Atenţie,
filmăm I... Motor l... „Un grup 
de călăreţi goţi năvăleşte pe 
străzile înguste ale cetăţii, răs- 
pindind panică. Replica romani­
lor este însă promptă şi se In-,

înfipte în piept (!) .trec pe lingă 
doi goţi care fumează liniştiţi, 
părind foarte puţin incomodaţi 
de cele două săgeţi care le stră­
pung gîtul (!), şi ajung lingă 
ţinta incursiunii mele : Witichis 
şi Totila (adică Florin Piersic şi

— Nu. Sint la prima mea apa­
riţie într-un astfel de film.

— Ce impresii puteţi împăr­
tăşi despre rolul în care aţi 
fost distribuit ?

— Am, alături de Florin, unul 
din rolurile primare ale filmu-»■ — ■       —

Robert Hoffmann). Serviabil, lui. Totila este un luptător cura-

A ÎNCEPUI. . . BATALIA PENTRU
cinge o luptă înverşunată. Să ­
geţile, topoarele şi suliţele lo­
vesc cu sete, iar victimele cad 
cu contursiuni in pulberea uli­
ţelor. In mijlocul bărboşilor goţi, 
doi călăreţi cu păr auriu şi în­
făţişare semeaţă îşi încurajează 
tovarăşii: sint Witichis (căpe­
tenia goţilor) şi Totila (bunul şi 
credinciosul său prieten). Se pro­
duce o mică busculadă sponta­
nă, spre entuziasmul regizoru­
lui şl al operatorului, apoi, in 
scurta pauză, cineva strigă agi­
tat spre cei de la recuzită : „O  
sabie goto pentru Florin i* ( »  
filmase cu eăl>il de lemn şi 
Florin Piersic -  îl recunosc acum 
sub straiele şl... machiajul Iul 
Witichis — rupsese sobia in în­
vălmăşeală).

Profitînd de întreruperea fil­
mării poMw pregătirea unui nou 
rodru. mă strecor printre ciţiva 
luptători cu suliţe şi topoare...

ev

Florin Piersic devine translator 
ad-hoc şi iou un micro-interviu 
prietenului său austriac, care se 
dovedeşte la fel de amabil şi 
îndatoritor.

-  Aţi mai jucat in filme isto­
rice V

Y fi  e m m

jos şl un prieten de nădejde, 
iar interpretarea Iui mă pasio­
nează şi îmi produce multă plă­
cere, chiar dooâ semnele lupte* 
lor n-au întîrziat sâ apară (şi 
zimbind, îmi arăta palmele zgi-

riate, cu urmele loviturilor pri­
mite dc Io... Florin Piersic !)

— Sinteţi cumva şi la prima 
dv. colaborare cu cineoşli din- 
tr-o ţară străină ?

— Nu. Am jucat in „Apăro-tc 
şi ucide I" (regizor italian), film 
despre care om aflat câ o cu*

t t

lat şi la  cinem ateca din Bucu­
reşti, ;n „Robinson Ousoe’*.film 
realizat de televiziunea fronceză, 
precum şi in ..24 de ore din 
v ia ţa  unei fem ei", a lătu ri de 
Donielle Donieux. actriţâ foarte 
cunoscuta de spectatorii români.

— Se pare că aveţi toate şan­
sele să-i egalaţi performonţa I

_  şj eu doresc foarte mult 
ca „Bătălia pentru Roma" să 
fie mai mult decit un film „reu­
şit" ţi să impună publicului 
creaţiile actorilor...

Sîntem întrerupţi de reluarea 
filmărilor. Figuranţii de pe mar­
gine vorbesc prea mult şi regia 
cere mereu, exasperată, linişte : 
calul unui got care urmează să 
fie filmat în prim plan nu stă 
liniştit lingă aparat şi sînt încer­
caţi, pe rînd. vreo patru cai : 
se filmează din nou, dar Iarăşi 
intervine comanda „stop 1" (prin­
tre cascador] fusese descoperit 
un got fără cască) ; scena se

reia pentru... a fi întreruptă din 
nou : doi romani nu ştiu— să 
mooră „convingător" şi Sergiu 
Nicolaescu le foce demonstraţii 
practice 1...

După amiază (adică după o 
jumătate de oră pauză) se fil­
mează „la  cetote". Se pregă­
tesc scările de asediu, sint re­
partizaţi pe posturi opă»otoni 
cetăţii, iar goţii se ontreneozo 
pentru escoladorea zidurilor or* 
ganizînd un original concurs de 
căţărore pe scările înalte de 
12 m. Arbitrează Richard Anxt 
şi Serglt- Nicolaescu. Recordul 
stobilit : 4 secunde I

Apoi. locul gălăgie! vesele îl 
iau strigătele războinice, voie- 
tele răniţilor şi xongănitul arme­
lor lovite cu putere. Prin fumul 
bătăliei (mai corect -  al lumi­
nărilor fumigene) chipurile de­
vin moi sălbatice, lor încleş­
tarea luptei e epuizantă...

Ziua de filmare se încheie 
cu o demonstraţie de pirotehnie 
romană : de pe zidurile cetăţi», 
cîteva aruncătoare de flăcări 
incendiază turnul de osci* al 
goţilor, determinîndu-i să ooră- 
sească cu salturi spectaculoase 
nivelele maşinii de război, care 
devine In cîteva clipe • ur' ° ^  
torţă dogoritoare. Sîntem salvaţi 
de intervenţia eneiţjica o pom- 
t îerîlor şi toată lumea se re­
trage mulţumită spre duşuri ; 
sau. altfel spus ..totul e bine. 
cînd se sfîrşeşte... cu bine !"

Constantin BOSTAN
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Fiecăruia după cantitatea 
şi calitatea muncii

Contraste arhitectonice Foto G. MARIN

(Urmare din poq. I)

tlnat consumului individual al 
lucrătorilor f i al familiilor bcss 
torn sporeşte neîncetat ; creşte 
de asemenea ;1 masa produsu­
lui creat J e  munca pentru so­
cietate şl destinat lărgirii pro 
ductiel. satisfacerii trebuinţelor 
materiale si spirituale ale între 
gulul popor. Desigur, in orin 
duirea socialistă. Important este 
n- numai cit se împarte, ci si 
cum se împarte. Socialismul este 
un sistem care instituie primatul 
muncii şi trebuie sâ asigure re­
compensarea corespunzătoare a 
contribuţiei cantitative şi calita­
tive a fiecăruia la progresul ge­
neral, la făurirea proprietăţii 
comune, o societate a echităţi 
şi dreptăţii, core nu numaî că 
desfiinţează exploatarea omului 
de către om, dar trebuie să

PE TRASEE 
E

O noapte 
de pomină 

la Hanu 
Ancuţei

Mi-o fost dat sâ dorm in 
noaptea de 4—5 iulie Io Hanu 
Ancuţei. Mi-e greu sâ spun că 
regret foarte mult inspiraţia de 
a rom ine acolo, dor in contrast 
izbitor cu frumuseţea acestui o- 
biectiv turistic, comportarea per­
sonalului ce-l deserveşte a fost 
sub orice critică.

in primul rind notez folosirea 
staţiei de amplificare cu inten­
sitate maximă pentru transmite­
rea muzicii pinâ in jurul orei 2 
noapteo. Dupâ încetarea muzi 
(la intervenţia directă a subse 
natului), personalul a început să 
facă curăţenie într-un vacarm  de 
nedetfris (lovituri, strigăte.- cer­
turi). Către orele 3 a trebuit săj 
ntervîn din nou ca să se poto-j 
lească şi ca oaspeţii să se poa­
tă odihni. Abia pe 1ă oreîe 4 
s-a făcut linişte pină pe la orele 
6.30-7 cind personalul din tură 

revenit la treburile din ziua 
curentă.

Aş dori ca noaptea aceea să 
râmi nâ o excepţie şi ca turişti' 
care trec pe Io Hanu Ancuţei 
sâ se simtă cit mai bine.

D. POPESCU 
Bucureşti, str. Macedoniei 20.

Lipsuri 
la Agapia

Am venit cu familia pentru o 
vrem© la Agapia, la odihnă. Ca, 
mine sint mulţi alţii cazaţi n 
numai in complexul turistic, ci 

I şi pe Io locuitori. In plus, zilnic 
se perindă pe aici, acum, în plin 
sezon, zeci şi zeci de vizitatori 

! din ţară. precum şi turişti de 
peste hotare. Locurile sint m 
nate şi noi ne-am simţi foarte 
bine dacă toate lucrurile <fl 
puse la punct. Dar nu este aşa, 

lo  Agapia nu există o secţiei 
de frizerie. Nu numai a d l  Nici 
lame de ros nu se găsesc. Oare 
pentru atîto lucru trebuie să fad 
un drum pină la Tirgu Neamţ 
Centrul de răcoritoare este ati 
de strimt că obio încap 3 me 
sute ca pentru copii. încît esti 
nevoit să stai «n picioare dac;

să consumi ceva, iar în 
gheţata se distribuie din nişt< 
bidoane de metal în condiţii ne 
igienice. Covrigi, turtă dulce 
cornuri nu se odyc la unitătil< 

comună. Unitatea de legu 
me si fructe, de asemenea, este 
or aproviziona.-?, şl cu prodv 
de cea mai slabă calitate. Ca 
să nu moi scriu despre maga­
zinul de textile sau de cel ali­
mentar din care lipsesc multe.

Toate acestea ar trebui să! 
stea în atenţia conducerii coo 
perativei de consum, iar grijc' 
pentru curăţenie —' absentă a- 
cum — in aceea a consiliului 
populor comunal. Agapia nu e 
doar o comună oarecare. Ea e 
& mica staţiune climaterică. S  
Cuvine ca vizitatorii, oaspeţii to 
găsească oici ceea ce le  tre­
buie. ţopt care ii vo îndemne 
*  moi revină.

Acordarea concediilor 
de odihnă

Pentru a nu se produce unele 
confuzii in legătură cu modul 
de acordare a concediilor de 
odihnă pentru perioada anului 
1967 cuprinsă intre data împli­
nirii anului de muncă şi sfîrşi- 
tul anului calendaristic, în baza 
instrucţiunilor 1618/1967 emise 
de Ministerul Muncii pentru a- 
plicarea legii 26/1967 se dau 
următoarele explicaţii :

Unităţile au obligaţia de a 
înscrie in termen de 6 luni de 
la data publicării in buletinul 
Oficial o instrucţiunilor 1618 la 
filele „spaţiului rezervat" din 
carnetul de muncă perioada din 
ultimul an de muncă al fiecărui 
angoiot pentru care nu I S-a 
acordat concediu pinâ ia 31 de­
cembrie 1967.

Anul de muncă este perioada 
de 12 luni socotită de la data 
cind angajatul are potrivit legii 
vechimea in muncă neîntreruptă. 
Astfel un angajat care s-a în­
cadrat pentru prima dată în 
cîmpul muncii la data de 1 Iu­
nie 1960 şi lucrează fără între­
rupere pinâ în prezent. împli­
neşte anul de muncă la data 
de 1 iunie a fiecărui an calen­
daristic.

Un alt exemplu : Un angajat 
core a inUc t in c/m pul muacii 
pentru prima dată la 1 
noiembrie 1950, iar la 15 
martie 1962 i s-a desfăcut

contractul de muncă In baza 
ort. 19 din codul muncii prin 
demisie sau in baza art. 20 ut. e 
si se anaaicază din nou la data 
de 1 aprilie a aceluiaşi an, are 
vechimea neîntreruptă în muncă 
incepînd de la data de 1 apri­
lie 1962. Acesta va împlini anul 
de muncă la data de 1 aprilie 
a  fiecărui an calendaristic.

Angajatul din primul exemplu 
are o perioadă de 7 luni cu­
prinsă intre 1 iunie—31 decem­
brie 1967 in care a prestat mun­
că fără a beneficia de concedîu.

Angajatul din a| 2-lea exem­
plu are o perioadă cuprinsă in­
tre 1 aprilie-31 decembrie 1967 
pentru care de asemenea a 
muncit fără sâ primească con­
cediu, deşi. otît primul cît şi al 
doilea angajat au primit conce­
diu de odihnă pentru anul 1967. 
Aceasta pentru faptul câ po­
trivit H.C.M. 186/951 în vigoare 
pină la 31 decembrie 1967 con­
cediile de odihnă se acordau 
in fiecare an calendaristic pen­
tru anul de muncă.

Prin urmare perioada 1 iunie- 
31 decembrie din primul exem­
plu si 1 aprilie—31 decembrie 
1967 din al doilea exemplu se 
va înscrie in carnetul de muncă 
la  filele „spaţiu rezervat" aşa 
cum s-a arătat mai sus.

Activităţile anexă- 
sursă de venituri 

băneşti în C.A.P.

A. PIEPTU

(Urmare din pag. I)

confecţionarea anumitor obiec­
te, in felul acesta crescind ran­
damentul şi venitul membrilor 
cooperatori care lucrează in o- 
cest sector.

Şi la Bodeştii de sus rezulta­
tele pot fi apreciate ca satisfă­
cătoare deoarece se realizează 
în primele şase luni 332.000 lei 
venituri faţă de 421.G00 lei plan 
anual.

Dor de ce nu acelaşi lucru la 
Bodeştii de jos ?

Bodeştii de Jo s  sînt vecini cu 
Bodeştii de sus, sint pe raza a- 
celeeoşî comune, aceiaşi oa­
meni, aceleaşi posibilităţi, dar 
rezultatele diferă.

La Bodeştii de sus 332.000 lei 
venit în şase luni, iar la Bodeştii 
de jos 107.000 lei faţă de 
383.000 plan anual, lată şi alte 
cifre comparative şi edificatoa­
re ; 36.000 cozi unelte con­
fecţionate lo Bodeştii de sus,
8.200 Io Bodeştii de jos,
21.200 mături la Bodeştii de sus.
4.200 la Bodeştii de jos şi 
oiţele.

Concluzia poate fi trasă co­
rect. In timp ce conducerea 
C.A P. Bodeştii de sus a orga­
nizat mai bine această activi­
tate incrodinţînd-o unui respon­
sabil serios, conducerea coope­
rativei Bodeştii de jos a lăsat 
această treabă pe seama unui 
aşa-zis responsabil VasiU Ama* 
riei care este mo? mult flotant 
în cooperativă, el ocupîndu-se 
şi de achiziţii de fructe de li­
vadă, fructe de pădure şi altele

BICAZ — Clubul central -  „B a ­
iul de sîmbătă seara" orele : 
15-17—19-21.

PIATRA N EAM ? -  pjetrîcico - 
„Vicontele plăteşte poliţo" o-
rrle : 10-1? î  15-17-19-21. 
Casa de cultură — „Zile de 

varo- 10-45-17—19-21.
ROMAN : - 23 August - „Un 

dolor găurit* ort le e 10—12 ; 
15-17; 19-21.

-  Victoria -  ..Sfirşitui agen­
tului W4’  orele : 14.30-16,30 
-18 30-20.30.

IO . NEAM f — Victoria • „Cap­
cana" orele 1  16-18-20. 

TARCAU „Răpirea fecioarelor*’, 
«rele : 16-18.

PIATRA NEAM7 — Muzeul arheo­
logic. Piaţa Libertăţii nr. 1.
— Salo de expoziţii temporare 
(bloc tum, str. Bicazului nr. 7) • 
Expoziţia Mario Lazăr.
— Muzeul de ştiinţe naturale 
str. V. I. Lenln nr. 32.

ROMAN - Muzeul de ştiinţe na­
turale str. Proletariatului nr. 2 t
— Muzeul de istorie str. Cuzo 
Vodă nr. 33.

TG. NEAM J  — Muzeul de Isto­
rie „Ştefan cel Mare*.

CUM SE LICHIDEAZA DREP­
TURILE DE CONCEDIU ALE AN­
GAJAŢILOR CE LI SE CUVIN 
PENTRU ACEASTA PERIOADA ?

La data încetării raporturilor 
de muncă, unităţile sint obligate 
să acorde compensarea în bani 
atit a concediului neefectuat pe 
anul calendaristic în care a sur­
venit încetarea raporturilor de 
muncă cît şi a concediului ne­
efectuat ce a fost înscris în car­
netul de muncă la filele „spaţiu 
rezervat". In carnetul de muncă 
se va face menţiunea, de exem­
plu : „1 august 1970 achitat
compensaţia pentru concediu ne­
efectuat la 1.1.1958“ .

Potrivit instrucţiunilor amintite, 
in măsura în care interesele 
serviciului permit şi in special 
m perioada de reducere tempo­
rară a activităţii, unităţile vor 
acorda concediu restant in na­
tură in cursul următorilor 5 ani, 
făcîndu-se în cornetul de muncă 
menţiunea câ s-a acordat în 
notară concediul restant, certifi- 
crndu-se de serviciul personal şi 
eplic?ndu-se şi ştampila unităţii.

I. NEGREA 
membru în biroul executiv 

ol Consiliului judeţean 
Neamţ al sindicatelor

vegheze şi sâ prevină apariţia 
unor diferenţe neiustificat de 
mari Intre venii'irjlţ» diferitelor 
-nOnorii 'd*' cetălenl.

Fiind o lege obiectivă o so­
cialismului. repartiţia dupâ mun- 
că exclude uniformizarea veni*| 
turilor dar. In acelaşi timp, spi­
ritul de echitate propriu socia­
lismului cere ca diferenţele in 
retribuţie şi venituri %6 fie men­
ţinute in anumite limite. In a* 
ceastă direcţie, Plenara C.C. al 
P.C.R. din Iunie a constatat a- 
cumularea pe parcursul dezvol­
tării noastre a unor anomalii 
In oollcarea sistemelor de re­
munerare. care conţin în sine 
tendinţa creşterii exagerate a 
diferenţierii Intre venituri, de­
termină apariţia unor categorii 
restrînse de persoane privilegia­
te, ale căror venituri nu sînt 
corelote corespunzător nîci cu 
cantitatea şl calitatea muncii 
depuse şi nicî cu posibilităţile 
actuale ale economiei naţio* 
nale.

Veniturile excesive pot duce 
la deformarea realităţilor noas­
tre sociale şi economice, cu 
consecinţe negative asupra 
muncii şi modului de viaţă, Im- 
piedicind Instaurarea unul ra­
port echitabil între veniturile 
personale. Măsurile stabilite de 
plenară, concretizate în legi co­

respunzătoare, asigură înlătura­
rea anomaliilor constatate otît 
ir» privinţa cumulului de funcţii, 
a Indemnizaţiilor fixe pe viată
pentru unele titluri şl distinctii, 
cît si reducerea cîştiqului din 
ţaloriu al unor cadre cu munci 
de răspundere din aparatul do 
partid si de stat. Aceasta face 
ca soc.iefntea şă nu mal retri- 
bufe de două ori. un anumit e- 
fort şl s6 nu mai acorde auto­
mat pensii viagere. Aceluiaşi 
scop îi slujoste utilizarea mal 
raţională a nîrghiei Impozitelor, 
astfel încît sâ se asigure o mal 
judicioasă progresivi la te a im­
punerii. ţinînd seama de toate 
veniturile realizate de către per­
soană.

Pătrunse de un înalt umanism; 
de un adine spirit de echitate,' 
măsurile adootote de plenara 
Comitetului Central pun mai 
puternic în valoare virtuţile so­
cialismului, principiile de drep­
tate, proprii orînduiril noastre,' 
conducînd în final la continua 
perfecţionare a relaţiilor de 
producţie specifice socîetniiî 
socialiste, cu referire specială 
asupra remunerării, ca premîză 
importantă în întronarea spiritu­
lui de colaborare si de efort 
comun pentru desăvîrşîrea con­
strucţiei noii orînduirî.

Ziua constructorului
(urmare din pag. I)

Realizările din primul semes­
tru constituie o bază solidă pen­
tru îndeplinirea sarcinilor de in­
vestiţii şi a planului de construc- 
ţii-montaje pe întregul an. Tre­
buie sâ avem totodată în ve­
dere că activitatea constructo­
rilor poate fi ridicată pe o trea­
ptă şi mai înaltă prin eliminarea 
lipsurilor care mai există. Ne 
gindim în primul rind la faptul 
că pe unele şantiere calitatea 
lucrârilor executate fncâ nu este 
pe deplin satisfăcătoare, mate­
rialele nu sînt gospodârite şi fo­
losite cu grijă, unele utilaje 
funcţionează sub - capacitatea 
lor, iar timpul de muncă nu este 
utilizat complet ca urmare a u- 
nor lipsuri în organizarea mun­
cii ,in aprovizionarea cu mate­
riale. cît şi a absenţelor din pro­
ducţie.

lată de ce organizaţiile de 
partid, sindicatele, organizaţiile 
U.T.C., conducerile întreprinde­
rilor şi şantierelor de construcţii 
au datoria sâ depunâ eforturi 
şi mai stăruitoare pentru folosi­
rea cît mai deplină a resurselor 
şi a rezervelor existente, în sco­
pul eliminării pierderilor şi al 
creşterii eficienţei economice. 
Rentabilizarea activităţii unită 
ţi lor de construcţii sâ constituie 
unul de principalele deziderate 
ale activitâţii viitoare.

Aşa cum dovedesc rezultatele 
de pinâ acum ,sîntem îndreptăţiţi 
să avem convingerea că şi aces­
te obiective vor fi înfăptuite. 
De ziua lor, urăm constructorilor 
noştri sâ obţină noi succese în 
îndeplinirea sarcinilor tot mai 
mari ce le revin, in folosul pros­
perităţii neîntrerupte a patriei 
noastre, al întregului popor.

It ir g u l  d e  v a r a  t ir g u l  d e  v a r a  t ir g u l  d e  v a r a  t ir g u l  d e  v a r a  t ir g u l  d e  v a r a

de pe alte meleaguri ale jude­
ţului şl nu in comună.

De oceea materialele sînt ne­
folosite, membrii cooperatori 
neantrenaţi în această muncă şi 
zilele trec, iar activitatea a în­
gheţat. Ba mai mult sînt pro­
duse nevalorificate care stau in 
stoc. cooperatorii neretribuîţi, 
iar responsobilul la achiziţii de 
smeură.

Este cazul ca consiliul de 
conducere a C.A.P. Bodeştii de 
jos sâ analizeze aceastâ situa­
ţie Şi sâ la măsuri pentru ca 
munca sâ se învioreze pentru 
recuperarea veniturilor planifi­
cate râmase in restanţâ prin fo­
losirea cît mai intensă a resur­
selor de care dispune coope­
rativa.

Nu putem trece cu vederea 
faptul că nici C.A.P. Borleşti. 
faţă de marile posibilităţi de 
care dispune — materiale şi forţa 
de muncă. beneficii pentru 
livrarea produselor — rezultatele 
sînt cu totul nesatisfăcătoare. 
Nu vedem cum se vor recupera 
cei 140.000 lei restanţâ în pla­
nul de venituri din acest sector 
dacă nu se trece concret la or- 
ganizorea muncii. Pe baza re­
comandărilor Uniunii Naţionale 
o C.A.P., a experienţei, a tra­
diţiilor şi posibilităţilor din fie­
care cooperativă agricolă din 
judeţul nostru, se poate ca a- 

• ceste octivităti de producţie o- 
nexă sâ se dezvolte şi astfel 
sâ Se obţină venituri core să 
contribuie ia creşterea averii 
obşteşti şi o cîştigurilor coope­
ratorilor.

- Mănăstirea Neamţ - Mu- 
zeul memoria) „Mlhall Sado- 
veonu".
- Humoleştl (Tg. Neomt) Casa 
memoriolă Ion Creangă.

BICA2 - Mureai hidroenergetic.

Vremea va continua sâ se a* 
melioreze. Cerul va fi variabil 
Local se vor somnola avers? 
de ploaie.

Vint potrivit din nord-vest.
Temperatura in creştere u- 

soarâ. Minimele vor oscila intre 
12 şi 16 grade, iar maximele in 
tre 22 şi 26 grade.

T I R G U L  DE UU
8 iulie — 31 august
MARI REDUCERI 

DE PRETURI
la toate articolele 
de îmbrăcăminte 

şi încălţăminte de vară.

Procuraii-Tă acum 
€11 O REDUCERE DE 30%

de la unităfile comerţului 
de stat din Piatra Neamţ ţi 
Rumân toate articulele de 
care ave(i nevoie pentru :

CONCEDIU, SPORT, 
VACANJA, TURISM, 
EXCURSII, STRADA, 

LUCRU
TIRGUL OE VARA TIRGUL OE VARA TIRGUL OE VARA »»KGUl OE VARA TIRGUL O l VARA

DUM IN ICA 21 IULIE

8.30 Ora exactă. Cum va fi vre­
mea ?

8.40 Pentru şcolari. „Lo şase paşi 
de-o excursie".

9.40 TV pentru elevi. Consultaţii 
la matcmatici.

11.30 TV pentru specialiştii din 
agricultură. Ciclul „Irigaţii* 
(lecţia a 8-a), Agrotehnica

;>■ culturilor Irigate.
12.15 De strajă patriei.
12.45 Telejurnalul de prînz.
13.00 închiderea emisiunii de di­

mineaţă.'
17.00 Zig-zag..: la Poiana Braşov.
19.30 Telejurnalul de seară.
19.50 Telesport
20.15 Rapsodia română : „Pe

Mureş şî pe cîmpîe".
20.45 Cronica duminicală.
20.50 Mamoia-varietăţl.
21.20 Film artistic : „Testamentul 

incaşului".'
23.05 Telejurnalul de noapte.
23.15 închiderea emisiunii.

. LUNI 22 IULIE

17.30 Pentru noi, femeile.
18.00 Actualitatea industrială;
18.30 Curs de limba franceză.
19.00 Şoimii -  emisiune pentru 

tineret'
19.30 Telejurnalul de seară.
19.50 Buletinul meteorologic. Pu­

blicitate.'
20.00 Trepte spre viitor. ^Ori­

zonturi*.
20.20 Tele-universitatea.' Istoria 

civilizaţiilor.
21.00 Film artistic: Robii -  o 

producţie a studiourilor en­
gleze.'

22.40 Vacanţă pe portativ.
23.00 Film documentar : Imagini 

poloneze'
23.15 Telejurnalul de noapte.
23.25 închiderea emisiunii.

DUM IN ICA 21 IULIE 

PROGRAMUL I

Buletine de ştiri la orele :
16.00, 24.00, 1.00, 2.00, 4.00. 

Radiojurnale la orele : 20.00,
22.00.

15.00 Concurs în instanţă : „C a ­
zul Soames Forsyte".

17.30 Varietăţi muzicale.
18.00 Cîntecel de voie bună.’ 
18.15. Recital de operă Victoria

de Loş Angeles.
18.30 Muzică de dans;
19.00 Pagini din opereta '.Far­

mecul unui vals*’ de O fcar 
Straus.

19.30 Muzică populară.
20.10 Muzică uşoară cu Paul 

Jones.
20.25 Cîntă Irina Loghin şi Ion 

Bogza.
20.40 Teatru radiofonic. „A ici 

centrala, vă dăm numărul".
22.20 Formaţia studenţească de 

muzică uşoară Phonix.
22.30 Moment poetic.
22.40 Concertino in stil clasic de 

Dinu Lipatti.
22.57 In ritm de dans.
0.05-5.00 Estrada nocturnă.'

PROGRAMUL II

Buletine de ştiri Ia orele : 19.00, 
0.55-1.00.

Radiojurnale la orele : 21.00,
23.00.

15.00 Orchestra de estradă a 
Radioteleviziunii.

15.15 Cîntă Sofia Popa şi Ion 
Luican.

15.30 Caleidoscop muzical.
19.05 Metronom *68 (reluare).
20.00 Suita „Mama mea, glsco" 

de Maurice Ravel.
20.30 Muzică de dans.
21.10 Muzică uşoară.
22.10 Seară de romanţe.
22.30 Suită de ritmuri.
23.07 Oratoriul „Ulise plîngind" 

de Tadeusz Szeligowski.
23.48 24 de studii pentru pion 

de compozitorul finlondez So­
lim Palmgren.

24.00 Muzică de dans.
0.30 Jazz.

LUNI 22 IULIE 
PROGRAMUL I

Buletine de ştir) la orele : 5.00, 
5.30. 9.00, 11.00. 15.00. 18.00,
20.00, 24,00, 1.00, 2.00. 4.00. 

5.05—6.00 Program muzical de
dimineaţă.

6.00-8.25 Muzică şi actualităţi.'
8 25 Moment poetic.
8.30 La microfon, melodia pre­

ferată.
9 30 Revista literară radio.
10.00 Muzică instrumentală.
10.10 Cadran cultural.
10.25 Balada şi jocuri populare.'
10 45 Recitol de vioară Isoac 

Stern.
11.05 Jocuri populare.
11.15 Cîntec de Gheorghe Danga;
11.30 Arii din opere.
11.45 Sfotul medicului.
12.00 Muzică uşoară.
12.30 Intijnire cu melodia popu­

lară şi Interpretul preferat.
13.20 Multa# uşoară.
14.0C Clntece populare.
1 • * 1- '■ t f>*onIer § j  i l  0.
15.05 Sulta pentru

plan de Eugen C!uteono,
15.15 Kodtorocheto pfon>effior.
15.40 Pentru prietenii muticii co­

rale,
16.30 Corespondenţe specială.
16.45 Piese pentru plan.
17.15 Antena tineretului.
17.45 Selecţiuni din estrada noc­

turnă.
18.02 Orizont ştiinţific.
18.20 Melodii populare.
18.40 Muzică din operă.
19.00 Radiogazeta de seară.
19.30 O  melodie pe adresa dv.
20.20 Muzică populară.
20.40 Din compoziţiile lui A- 

lexondru Mandy.
20.55 MoopV bună, copii.
21.00 Muzică.
21.05 Teatru scurt. P r.m l.rd  „Iu- 

bitul meu fără nume".
21.43 Melodii de ieri. succeso 

de azi.
22.30 Moment poetic.
22.35 Muzică românească con­

temporană.'
23.01 Intilnire cu iazzul.
0.05-5.00 Estrada nocturnă.

PROGRAM UL II

Buletine do  ştiri ia orele t 7.30,
8.30. 10 00. 12.00. 18.55, 21.00, 
0.55-1.00.

Radiojurnale la orele I  14.00, 
23 00.

7.00 Clntece şl Jocuri populare;
7.39 Muzică.
8.00 Jocuri populare.'
8.10 Tot înointe (emisiune pen­

tru pionieri).
9.0-1 Fragmente din opera Î.Ţar 

şi teslar" de Lortzing;
10.05 Concert de valsuri.
10.30 File de legendă.
10.55 Uverturi de estradă.
11.15 Muzică uşoară. T
11.35 Fragmente din cantata 

„Sonete din Crimeea" de Sta- 
nîs*av Monluszko.

12.10 Varietăţi muzicale.’ »•
13.00 De toate pentru toţi; 7
13.55 Muzică. ,
14.08 Concert de prînz.' * /
15.00 Portrete pe portativ.
15.30 O ntă Elena Merişoreanu 

şi Gavril Prunciu;
15.45 Muri că uşoară;
19.00 Pe Mureş şi Pe Tîrnave — 

emisiune de folcldf.
19.30 Pagini din lltemţura polo­

neză contemporani;
19.50 Discuri Flectrecord.
20.20 Ora sper«a!'stulul.
20.50 Muzicii Uşoară.
21 40 Simfonia a  IV-a,’ în cld 

minor Tragica*’ de Franz 
Schubert.

22.15 Doină, doină cîntec dulce'
22.30 Muzică uşoară.'
23.07 De la preclasici la mo­

derni.'
23.40 Concert din opere.
0.13 Muzică de iazz.

MARŢI 23 IULIE 
PROGRAM UL I

Buletine de ştiri Ia orele i  5.00? 
5.30; 9.00; 11.00.
Radiojurnal Io ora 13.00.’

5P*—6.00 Program muzical ţie 
dim:neaţă.'

6.00-8.25 Muzică şi actualităţi.
8 25 Moment poetic.
8.30 La microfon, melodia prefe­

rată.’
9.30 Mioriţa.'
10.00 Melodii din operete.
10.20 Muzică populară.
10.45 Din înregistrările flautis­

tului Vasile Jianu.
11.05 Program de cîntece.
11.20 Cîntă llinca Cerbacev, Ca- 

terina Valenţe şi formaţia The 
Beatles."

11.45 Sfatul medicului.
12.00 Muzică uşoară.
12.30 Intîlnîre cu melodia popu­

lară şi interpretul preferat.
13.20 Solişti şi orchestre de mu­

zică uşoară.
14.00 Cîntă orchestra de muzică 

populară „Doina Olteniei" din 
Craiova.

14.15 Expediţie pionierească.
14.35 Radiopublicitate.
14.50 Duete de muzică uşoară-

PROGRAM UL II

Buletine de ştiri In orele : 7.30.
8.30, 10.00. 12.00.

Radiojurnal la oro 14.00.
7.00 Viers, nai şi strune.
7.39 Muzică.
7.45 In sunet de fanfară.
8.00 Cîntece şi jocuri populare. ,
8.10 Tot înainte (emisiune pen­

tru pionieri).
8.35 Trei dansuri simfonice de 

Edvard Grieg.
9.00 Fragmente din opera „P a ­

iaţe" de Leoncovallo.
9.32 Muzică de cameră de Adal- 

bert Winkler.
10.05 Pagini din muzica de es­

tradă.
10.30 Roza vinturilor (emisiune 

pentru şcolari).
10.55 Muzică uşoară.'
11.15 Vorbeşte Moscova.
11.45 Piese instrumentale.’
12.10 Din folclorul muzical ol 

popoarelor.'
12.30 Muzică uşoară.
13.00 Suita pentru pian de A- 

lexandru Poşcanu.
13.15 Muzică populară poloneză.
13.30 Mario Săndulescu interpre­

tează arii din operele Iul 
Gheorghe Dumitrescu.'

13.45 Introducere şi variaţiuni de 
Niccoîo Paganinl pe o temă 
din opera ,,Cd Ntolînara" de 
Rossini.

14.08 Concert <fe prînz.

Ceahlăul
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! Cifre, fapte, realizări

Declaraţia preşedintelui 
guvernului R.S. Cehoslovace

Semnarea unui acord eco­
nomic româno-cubanez

PRAGA 20 (Agerpres). -  Luînd cuvin- 
tul Io televiziunea cehoslovacă, O. Cer­
nik, preşedintele guvernului R. 5. Ce­
hoslovace a declarat câ „nu exista altâ 
cale decit de a dasâvlrfl improunâ cu 
poporul ţarii, schimbările democratice 
>i socialiste profunde o Io vieţii noastre".

Nu numai in prezent, a spui el, dar 
fl In viitor este necesar să tindem cu 
toţii co ţelurile guvernului şi dorinţele 
poporului sd fie identice, ca guvernul 
iâ  spund oamenilor In mod sincer a- 
devârul despre situaţia socieiaţii noa­
stre, despre problemele politicii fl si­
tuaţiei noastre internaţionale In aţa 
fel Incit,• in luarea hotărlrHor in fo­
losul poporului acestei ţari, guvernul sd 
conteze nu numai pe sprijinul poporu­
lui, ci şi pe controlul lui- 

Actuala politico a Partidului Comu- 
niit din Cehoslovacia, care in promo- 
varea rolului sân In societate f.e ba* 
zeoză pe a deva rata influenţa In rindul 
maselor, pe forţa programului fi idei* 
lor, contribuie Io consolidarea activită­
ţii guvernului fi o tuturor orgonelor 
sole. Guvernul se odresează poporului 
cârindu-i sO rezolve toate problemele 
interne ole ţarii In mod calm, cu ra­
ţiune de stat şf cu înţelepciune, pre­
tutindeni fi In toote organele. Nu ar 
trebui ca noi. înşine sâ adâugâm mal 
multe griji ,la cele existente. Noi do* 
rim so aplicam fi pe viitor In mod 
nea bătut fl judicios programul nostru 
comun — o spus Cemlk.

In acţiuni întreprinse cu calm, bine 
chibzuite, dor ferme a spus vorbi* 
torul, vedem garanţia câ politico In* 
ternâ fi consolidarea situaţiei ipterne 
va infdţifa Cehoslovacia Intr-Q lufni* 
nă noua nu numoi In cadrul sistemului 
socialist, cl fi In Europa. fn ultimele 
zile. In privinţo acestei orientări a 
Cehoslovaciei s-nu exprimat multe dii- 
gurârl sincere de sprijin prietenesc. In 
acelaşi timp continuăm sd studiem cu 
seriozitate textul scrisorU trimise C-C* al 
partidului nostru de cele cinci partide 
frâţeţti întrunite Io .Varşovia.

Guvernul, împreuna cu întreg po* 
porul cehoslovac considera colea dez­
voltării socialiste a  potriei noastre 
drept singura alternativa a dezvoltării 
popoarelor noastre In viitor, a subli­
niat el.

Noi am hetârlt, o data pentru tot­
deauna, sa punem capot acelor siste* 
me core discreditau tot mal mult In 
ochii poporului Ideile socialismului fi 
ou dus societatea la o criza profundâ. 
Se monifestă îngrijorare in legătură 
cu faptul că evoluţia evenimentelor din 
Cehoslovacia ar ptftea, chipurile* sd 
slăbească o veriga importanta a secu­
rităţii internaţionale o socialismului. 
Guvernul R S. Cehoslovace considerâ 
drept o îndatorire a so faţa de po­
poarele ceh fl slovac fi de ţările a lia ­
te co, nu numai fn cuvinte* ci, in pri- 
mul rind in fapte, sâ asigure securita­
tea ţârii sale.

Nu ascundem câ vlntem cu adevâ* 
rot interesaţi In stabilirea unor relaţii 
bune, paşnice fi cu ţâri le nesocialîs- 
te Totufi, in aceasta privinţa ne 
călăuzim de principiul leninist al co* 
existenţei paşnice. Ne apreciem Insâ 
partenerii din ţările capitaliste în mod 
lucid fi realist, fârâ iluzii fi naivitate 
si fârâ dramoli zări Inutile. Noi tintem 
interesaţi In primul rind într-o lârgire 
considerabila a colaborârii economice 
cu aceştia, a relevat vorbitorul.

Arâtind câ aceasta se refera fl la 
relaţiile cu R. F. a Germaniei şi câ 
acest lucru presupune respectarea rea* 
litaţil urmărilor celui de-al doilea 
război mondial fi a evoluţiei evenimen­
telor de dupâ râzbol, Cernik a spus ;

C onvorb iri între 
reprezentanţii 
P .C .C . Şi 

W aldeck Rochet
PRAGA 20 (Agerpres). -  Agenţia 

C.T.K. anunţâ câ la Praga au avut loc 
convorbiri Intre reprezentanţii Parti­
dului Comunist din Cehoslovacia - A. 
Dubcelc, O. Cernik, J. lenart. C. Ci sar 
fi J. Hajek -  fi Waldeck Rochet, se­
cretar general ol Partidului Comunist 
Frdncez. core se oflâ In copitola Ce­
hoslovaciei într-o scurtâ vizita.

Telegrama C .C . 
al P.C. din Japonia

TO K IO  20 (Agerpres). —  „Sîntem 
convintl c l  problemele apărute In  
prezent In Cehoslovacia trebuie să fie j 
rezolvate de Im u fl poporul ceho- 
slovac, tub conducerea oct iv i  e par- 
tiduhri său comunist", ee subliniază 1 n 
telegrame pe cere C.C. el P.C. din J a ­
ponia e adresat-o C.C. el P.C. din 
Cehoslovacie.

fn telegramă se erată apoi că unul 
dintre principale tnIscării comuniste 
internaţionale este cel potrivit căruia 
fiecare pertld comunist, fiind indepen­
dent sl egal Io drepturi, îsl .elaboreazăI 
de sine stătător şi Îşi înfăptuieşte po* 
litlce  tn conformitate cu sltueţla con­
cretă din tara »e f l  pe ba/a principi­
ilo r marxtsm-leninUmuîul. N ici un elt 
partid nu ere dreptul sd se amestece 
In treburile interne ale partidelor fră­
ţeşti, se relevă In telegramă.

C C  «1 P C. din Japonie lt l exprima 
convingerea că P C. din Cehoslovacie, 
a plicind tn mod Just principiile mar. 
yism-laninismulul la condiţiile con­
crete ale Cehoslovaciei, va Înfăptui, 
pa btz# centralismului democratic, 
rofcl său conducător, va îndeplini o- 
bUgeţMU în direcţi* asigurării suve­
ran. <4tU 9 .S.< Cehoslovaca f l  va con- 
dace i'OtSMt poporul cehoslovac pa 
drumul socisUiBD^luli #a subliniază In 
încheiere In telegramă

„Noi nu desconsideram nici un mo­
ment realitatea câ in R. F. a Germa­
niei acţionepză forţe influente core nu 
numai câ nu ţin seama de aceasta rea­
litate, Ci dimpotrivă, pretind In mod 
ambiţios schimbarea ei. De aceea, îm­
binam bunăvoinţă cu vigilenţa nece­
sară".

In continuare, Cernik a declorol :
considerăm. Uniunea Sovietica — e- 

liberatorul nostru - ■ o ţară socialistă 
core este purtâtooreo principiilor le­
niniste ale respectului reciproc Intre 
stote. ale neamestecului ’ In treburile 
celuilalt şi egalitâţii In drepturi. Pe a- 
ceste principii vrem sâ dezvoltom şi 
sâ consolidam consecvent de acum Îna­
inte legâturile internaţionaliste ale a* 
Hanţei fi colaborârii cu prietenii nof* 
tri*.

Oamenii noştri, a spus el, ftiu bine 
câ pentru ei nu există altâ cale. Nu 
vrem sâ devenim obiectul speculaţiilor 
internaţionale. - Noi ţinem seâma cu 
bucurie de toate sfaturile fi recoman­

dările date de prietenii noştri cu bune 
intenţii. Principiile internoţionale nu 
exclud, ci presupun câ fiecare ţorâ ifi 
desâvlrfefte singură treburile sale in­
terne şi externe. Obligaţia primordialâ 
a fiecărei,ţări este aceea ca opera de 
construire o orinduirii sociale socialis­
te sâ corespundâ intereselor1 fi nevoi­
lor propriului său popor. Cu cit po­
porul fiecârei ţâri socialiste va fti sâ 
realizeze moi bine această operâ de 
construire a socialismului in propria sa 
ţară, eu atit mai eficient va contribui 
la îndeplinirea sarcinilor fi ţelurilor in­
ternaţionaliste comune.

In .încheiere, vorbitorul a mulţumit 
tuturor acelora care Yn aceste zile im­
portante Ifi exprimă In mod activ, In 
nenumărate telegrame, rezoluţii fi 
scrisori, sprijinul faţă de guvern fl în­
treaga conducere a  partidului fi sta­
tului. „Aceasta este o încredere care 
ne obligâ şi, credeţi-mă, vom face to­
tul spre a o justifica", a subliniat O. 
Cernik.

Adeziune deplină fa|â de 
politica P.C. din Cehoslovacia

PR A G A  20 (Agerpres). —  A- 
genţiţ C TK  informează că pe a- 
dresa Comitetului Central al 
Partidului Comunist din Ceho­
slovacia continuă s l  sosească 
numeroase scrisori, telegrame 
f l rezoluţii In care muncitori, 
ţărani, intelectuali, militari 
comunişti fi n «comunişti —  ex­
primă adeziunea deplină faţă de 
politica conducerii actuale de 
partid fl de stat a Cehoslovaciei 
fn aplicarea cu consecvenţă a 
liniei de democratizare a ţării 
si sprf>ilnul tată de Prezidiul 
C .C  a l P.C.C. tn legătură cu 
poziţia adoptată In răspunsul la 
scrisoarea ce lor cinci partide 
comuniste si muncitoreşti al că­
ror reprezentanţi s-au întllnit 
recent la Varşovia.

In telegrama colectivului de 
muncă de la Uzina de vagoane 
„Tetra" din Ceska Lypo, se, a* 
rată f ă „toţi oamenii muncii au 
primit cu satisfacţiei răspunsul 
calm si concret căre exprimă 
nu numai vo in la tuturor comu­
niştilor, ci şi d Întregului popor 
de a rezolva problemele prin 
propriile forţe. Sfntem aonvinşi 
că temerile cuprinse In  scri­
soare sint generate de insufi­
cienta Informare a autorilor al, 
De aceea noi sprijinim  întru- 
totul propunere* Prezidiului 
C C . privind convorb irile  f l In- 
tllnlrile b ilaterale".

Colectivul da muncă da la

Uzina „C K D " din Praga subli­
niază tn scrisoarea «dresată 
conducerii p artidu lu i: «Apro­
băm si sprijinim  tntrutotul po­
ziţia si acţiunile Prezidiului 
C.C. al P.C. din Cehoslovacia 
care corespund principiilor a- 
flate la baza programului de 
acţiune si necesităţilor proce­
sului de dezvoltare contirfuă a 
democraţiei tn Cehoslovacia".

.V ă  mulţumim pentru poziţia 
demnă si cinstită în actuala si­
tuaţie politică complexă în nu­
mele dezvoltării continue a re ­
publicii noastre", se subliniază 
în scrisoarea adresată de oame­
nii muncii de la  întreprinderea 
„V itko v icke  Stavby*.

La rîndul Jor, reprezentanţii 
Comandamentului unităţilor de 
grăniceri asigură, într-o rezo­
luţie, Comitetul Central ai 
P.C.C. că frontiera de vest a 
ţării va fl şi pe viito r apărată 
cu nădeide. „Sîntem  conştienţi 
că aceasta este, de asemenea, 
datoria noastră Internaţională", 
afirmă ei.

Scrisori de sprijin «dresate 
Comitetului Central au fost tr i­
mise sl de ce i peste 3.000 de 
mineri, Ingineri f l tehnicieni de 
la mina „Ja n  Sverm a" din Os- 
trava, de oamenii muncii de la 
Combinatul metalurgic .C le ­
ment Gottw ald" din V itkovicke  
sl de multe alta co lective din 
întreaga ţară.

din Cubo, şi de Ion Mineu, adjunct ol 
ministrului minelor din România.

Protocolul prevede colaborarea in 
domeniul exploatării rezervelor de mi­
nereu fi instalarea in Cuba, a unei u- 
zine modeme de electroliză a cupru­
lui.

HAVANA 20 (Agerpres). -  La Hava­
na o fost semnat un protocol de cola-' 
borare in domeniul minelor fi metalur­
giei intre Cubo fi Republica Socialistă 
România.

.Documentul a fost semnot de Ores- 
tes Gorcia, adjunct al ministrului mi­
nelor, metalurgiei fi combustibililor

R H O D E S I A :
Luptele din V a lea  fluviului Zam b ezi 
Prelungirea .s tării de urgenţă*

LUSAKA 20 (Agerpres). — Intr-un 
comunicat dat publicităţii la Lusaka, 
Uniunea poporului africon Zimbabve şi 
Congresul naţional ofrican au anunţat 
câ luptele dintre detaşamente ale pa­
trioţilor rhodesieni fi trupele regimului 
minoritar au continuat In cursul zilei de 
vineri pe teritoriul Rhodesiei. Intr-o 
ambuscadă, o companie a armatei 
rhodesiene a suferit mari pierderi, prin­
tre care 15 morţi.

Yntre timp, la Sallsbury, autorităţile 
rhodesiene au confirmat câ forţele pro­
prii au suferit pierderi în cursul lupte­
lor din Valea fluviului Zambezi, printre 
care fl un poliţist sud*afrioan, care a 
fost ucis. Este pentru prima oarâ cînd 
un membru ol contingentului de poli­
ţie din R.S.A. sosit In ajutorul trupelor 
rhodesiene este ucis.

Dupâ cum relateazâ agenţia France 
Press», noua tensiune din Rhodesia a- 
re loc tn momentul cînd aceastâ ţarâ 
trece printr-o crizâ politică, provocatâ 
de divergenţele tot ma| accentuate 
dintre primul ministru lan Smlth fl a- 
ripa moderată a partidului guverna­
mental Frontul rhodesian, In legâturâ 
cu nouo constituţie şi a reprezentării 
africanilor In Parlamentul de la Sa- 
lisbury. Demisia, in cursul sâptâmlnii 
trecute, a ministrului de interne, Wi-

Situaţia 

din Irak
B E IR U T  20 (Agerpres). —  Corespon­

dentul din Beirut al agenţiei U P I re­
latează că, potrivit ştirilor sosite din 
Bagdad, opt persoane care au nego­
ciat un important acord petrolier cu 
compania franceză de stat Erap au 
fost arestate de noul regim irakian şi 
vor fi probabil traduse tn fata unui 
tribunal. Printre aceste persoane se 
află sl fostul prlm-mlnistru ai Iraku­
lui, Taher Yahie, care a fost arestat 
Imediat după lovitura de stat de la 
17 iulie.

La Bagdad se consideră că acordul 
privind acordarea unor concesiuni 
petrolifere Franţei va li probabil re ­
vizuit de noul guvern. Persoanele a- 
restate sint acuzate că au obţinut pro­
fituri de peste 2 m ilioane lire  Irakiene 
tn urma încheierii acestui acord f i  vor 
fl judecata pentru corupţie.

IIiam Horper, constituie alimentul cel 
mai spectacular al acestei crize, cu 
toote câ motivele exacte ale acestei 
hotâriri nu ou fost incă clarificate.

Cu puţin timp înaintea publicârii co­
municatului militar, care menţiona 
luptele din Volea fluviului Zambezi, 
ministrul rhodesian ol justiţiei, Lardner, 
o obţinut din partea Parlamentului o 
nouă prelungire o „stării de urgenţă" 
pentru o perioodâ de trei luni. Este 
pentru a 1 1 -a oarâ cind se proce­
dează la prelungirea „stării de urgen­
ţă", instituită la 11 noiembrie 1966, 
cînd Rhodesia s-a declarat „indepen­
dentă".

In Comitelui 
ONU pentru 
decolonizare

N E W  Y O R K  20 (Agerpres). —  Co­
mitetul O .N.U. pentru decolonizare 
(Comitetul celor 24) a adoptat un.con­
sens prin care cere Spaniei să acorde 
poporului din Guineea .libertate de­
plină de exprimare si de mişcare" cu 
ocazia acordării Independenţei aces­
tui teritoriu, prevăzută pentru luna 
octombrie.

Comitetul şi-a exprimat regretul 
pentru faptul că Spania nu a acordat 
Independenta acestui teritoriu încă 
din cursul acestei luni tn conformi­
tate cu rezolutin de anul trecut a A* 
dunării Generale.

LA VARŞOVIA au fost publicate rezultatele dezvoltări» economiei 
naţionole poloneze pe primele 6 luni ole anului. încadrate in e'ortu' 
general da realizare a pionului cincinal fi legate de p'oectut de pion 
pe onll 1969-1970.

Situaţia economicâ a ţârii In primo jumătate o anului se caracte­
rizează printr-o înaltă dinamică a producţiei industriale, investiţiilor fi 
construcţiilor, ca fi o productivităţii muncii. Astfel, producţia industriei 
o crescut »n aceasta perioadă cu cca 9 la suta faţâ de 7,1 Io sută pla­
nificat* Industria chimică remarcindu-se printr-o creştere deosebit de 
«naltă -  16,7 la sută. Urmeazâ industria de mofinl cu 16.6 la sută. 
olimentarâ CU 5,5 la sută fi grea cu 5,3 io sutâ. Potrivit cifrelor de pion, 
toate ramurile industriei fi-au depâşit sarcinile.

In primele 6 luni ou fost dote în exploatare înainte de termen cea 
de-a doua distilăiie turn de la combinatul petrochimic de la Plock şi 
marele laminor Slebing de la combinotul metalurgic ..V. I. Lenin" de 
la Nowa Huţa.

A fost înregistrat un ritm accelerat de creştere a product vităţii 
muncii in Industrie — In primele 5 luni ole anului in curs, productivi­
tatea a  crescut cu 6,4 Io sutâ faţâ de 4.6 Io sută in perioada cores­
punzătoare a  anului 1967. Fondul de salarii in economia socialisto o 
crescut in primele 4 luni ole anului 1968 cu cca 8 Io sută. Comerţul 
Intern a cunoscut o dezvoltare susţinutâ, In timp ce schimburile co­
merţului exterior au crescut fi ele comparativ cu anul 1967. Exportul o 
crescut cu 8.5 la sutâ, ior importul cu 14,7 Io sutâ, îndeosebi cel de 
mo fini fi utilaje -  cu 22,2 la sutâ.

IN  ORĂŞELUL KOZENICE se con- 
struieşte cea mai mare termocentrală 
din Polonia, cu o putere de 3 milioa­
ne kW. Prima etapâ a construcţiei se 
va termina cu punerea in funcţiune

a 6 turbine de cite 200.000 kW fie­
care.

Gigantul de Iq Kozen>ce va fl ali­
mentat cu că-bune silezian. El vo fi 
dotat cu cele mal moderne instalaţii, 
complet automatizate.

UZINA „JELCZ" a în­
ceput producţia în se­
rie de camioane Je lcz  
315" cu o încărcătură 
utilâ de 8 tone, fabrica­
te in locul camioanelor 
„Zubr", ele se deose­
besc de acestea prin 
numeroase modificări de 
construcţie şi tehnolo­
gice. Noile camioane 
sint dotate cu un mo­
tor produs după licenţa

■ Leyland, cu o cutie de 
viteze imbunătâţitâ, cu

■ un sistem de frtne cu 
dublu circuit şi un vo-

1  lan de construcţie spe­
cia lâf datorită căruia

l  

1  

1  

1  

1

■

1  

1  

1  

1  

1

conducerea vehiculului 
se face fârâ efort. Ca- 
bino şoferului a  fost fi 
eo îmbunătăţită. In fe­
lul acesta, durata de 
exploatare a  vehiculu­
lui este prelungitâ.

A fost elaborat pro­
totipul unul olt camion 
de mare tonaj . le 1*! 
316" pentru orice teren, 
cu o încărcătură utilâ 
de 1 1  tone, a cărui pro­
ducţie In serie urmea­
ză sâ înceapă In prime­
le luni din 1970.

- Tractorul automobil 
„Je lcr 317", puţind fi

cuplat cu o remorcă cu 
două osii (cu O încăr­
cătură utilâ pină la 17 
tone), se află In probă. 
Producţia acestuia ur­
mează sâ înceapă tot in 
1970.

La uzina „Jelcz" se 
stud'ază construirea u- 
nui nou tip de camion 
dotat cu o o treia osie. 
zisă de antrenare fi ac­
ţionată de un sistem 
hidraulic fi pneumatic 
Ea va putea fi ridicată 
sau coborilă din mers 
din cabina foferulu*. 
Prototipul experimental 
este aproape gata.

■ i M i a B a e a i N i a i a i a i  mp

IN ULTIMUL TIMP, In Polonia se acordă o deosebită atenţie şepte- 
lulul de vite cornute mari, creşterii productivităţii lor. Aceasta din cauza 
cererii sporite de lapte, produse lactate şi carne a  populaţiei. Structura 
terenurilor agricole ale ţârii, din care o cincime sînt lunci fi păşuni, per­
mite lărgirea continuo a bazei furajere.

Şeptelul de vite comute mori calculat la 100 ha de terenuri agri­
cole depăşeşte 54 de capete. Producţia medie anuală de lapte de Io 
un animal este de 2.300 litri, cu un procent de grăsime de 3.5 Io sutâ 
Dor, dupâ părerea specialiştilor polonezi, nu ou fost încă utilizate 
toate rezervele pentru sporirea In continuare a producţiei de carne s< 
lapte. Astfel, de pildâ, imbunătăţindu-se raţia alimentara o vacilor, 
producţio lor de lapte ar putea creşte cu 30 la sută. T*nirdu se seam-, 
de toate acestea, se înfăptuieşte acum un vast program de ameliorare 
a păşunilor fi fineţelor, de utilizare mai intensivă o terenurilor ogricole 
Serviciile veterinare ifi Intensiticâ controlul asupra stări: sănătăţii ani 
matelor. An de an, sotele primesc tot mo! multe materiale de con 
strucţie. credite pentru lârgirea reţelei de ferme zootehnice.

Zootehnicienii polonezi consideră câ pina in anul 1970. produc­
ţia medie de loptfc'Va ajungi***!©’ 3000 litrii- tor producţio de corne de 
vită se vo dubla faţâ de cen actuala.

Cu ocazia celei de-a 14-a aniversări a încheierii
acordurilor de la Geneva cu privire la Vietnam

■ rp iy 'w r r

R. P. Polonă. Vedere generală a Varşoviei .moderne.
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Mesajul preşedintelui Ho Şi Min Nigeria si Blaffra au acceptat
H A N O I 20 (Agerpres). —  Ho Şi 

M)n, preşedintele R.D. Vietnam, a a- 
dresat un mesaj aompatrlotllor si lup­
tătorilor din ln-tremcfa tară cu ocazia 
calei de-a 14-a aniversări a încheie­
rii acordurilor de la Geneva cu p ri­
vire  la Vietnam. Acuzn 14 aol, în 
urma victoriei de la D len B len Phu, 
au fost încheiate acordurile de 1* Ge­
neva care rcounoşte«u Independenţa, 
suveranitatea, unitatea sl integrita­
tea teritoriala a Vietnamului. Po­
porul nostru ar fl putut In Iu lie  1956 
sâ procedeze 1 a alegeri generale sl, 
începînd de la aceastK datg, ţara 
noastră fl-ar fl recâpâtat independen­
ţa totala, libertatea, pacea şl unita­
tea, Iar nordul si sudul ar f| putut fi 
reunlllcate. Dar imperialiştii ameri­
cani, încălcînrlu-şl angajamentele, au 
sabotat acordurile de la Geneva. El 
au pornit un rSzbol de agresiune în 
Vietnamul de sud, însH s-au lov it de 
rezistenta eroicii a compatrioţilor noş­
tri din V ietnam ul de sud care 1e>su 
provocat pierderi grele. Spertnd aX 
lasfl din impasul în care sa aflfl In 
Vietnamul de aud, au început de pes­
te trei ani s8 bombardez* Vietnamul 
de nord. E l au sabotat Independenta, 
pacea sl neutralitatea Laosulul fl au 
întreprins fSră încetare provocXrl îm ­
potriva Cambodglel.

Riîzhoiul de agroslune dus In pre­
zent de S.U.A. în patria noastră, se 
spune în mesaj, este unul din cele 
mal barbare războaie cunoscute de Is­
toria omenirii.

Bravii noştri compatrioţi sl luptV- 
torl din sud. eroicul popor vietnamez, 
unit ca un singur om ,s-a rid icat cu 
hoU rîre  la lupta, faclnd sa eşueze 
toate planurile militare sl politice 
ale duşmanului, clţtlglnd victorii din 

i r»* în ce mal mari. 1%  la începutul pri­

m i verii anului 1998, rezistenţa în 
Vietnam ul de sud a intrat într-o nouă 
perioada—  ofensiva generalizata, re­
volte simultane tn diferite centre care 
au dus la cucerirea de v ictorii strălu­
cite.

Crearea alianţei forţelor naţionale 
democratice sl paşnice constituie un 
mare succes In lupta împotriva agre­
siunii americane pentru salvarea na­
ţionala. Imperialiştii americani su­
feră în fiecare zi înfrîngerl tot mai 
mari f l  vor ajunge Inevitabil la  în- 
frlngerea totala.

Cu toate acestea, agresorii ameri­
cani continua sa Intensifice războiul 
tn V ietnam ul de sud sl bombardează 
provinciile meridionale «Ie R.D. V ie t­
nam.

La convorbirile de la Paris, tn faţa 
atitudinii noastre serioase şl a pozi­
ţiei noaatre juste, el continua s l  cea­
ră fără ruşine .reciprocitate*. Este 
limpede că imperialiştii americani nu 
se hotărăsc să renunţe la războiul lor 
de agresiune. A v ln d  tn vedere a- 
ceasta situaţie gravă, poporul din în­
treaga ţară trebuie să rămtnă hotărît 
şl să-şl intensifice rezistenta împotri­
va Imperialiştilor americani, .pentru 
salvarea naţională. Pentru Indepen­
denţă şl libertate, cel 01 de milioane 
de compatriot! sînt hotărîţl cB Înv in ­
gă toate dificultăţile şl să facă orice 
sacrificiu pentru a-1 învinge pe duş­
mani. AgreaorU S.U .A. sînt în  prezent 
într-un mare Impas. Forţele armate 
şl populaţia din întreags ţară au în 
prezent Iniţiativa şl aînt în  ofensivă, 
obtlnînd v ictorii tot mal mari.

Poziţia noastră este justa şl (limpe­
de : pacea va fl restabilită Imediat ce 
S.U.A. vo r pune capiit războiului lor 
de agresiune împotriva patriei noa- 
*tre, vor înceta bombardamentele a-

supra Vietnam ului de nord, vor re­
trage din Vietnam ul de sud trupele 
lor şl pe cele ale ţărilor satelite şl 
vor lăsa poporul nostru să-si regle­
menteze liber propriile salo problo- 
me. Vietnamul sâ fie al vietname­
zilor I

Pe pâm lnlul ţarii noastre se desfă­
şoară tn prezent o Juptă înverşunata 
între dreptate şl nedreptate, între ci-, 
vilizaţle şi barbarie. Popoarele ţărilor 
socialiste frăţeşti şl popgarele pro­
gresiste îşi îndreaptă zllnjc privirile  
spre Vietnam, felicltlnd călduros pe 
compatrioţii şl luptătorii noştri. Cu 
această ocazie doresc să mulţumesc 
sincer ţărilor socialiste frăţeşti şi tu­
turor prietenilor noştri de pe cele 
cinci continente pentru ajutorul a- 
cordat din toată Inima poporului nos­
tru în lupta sa dreaptă împotriva a- 
gresorllor americani, pentru salvarea 
naţională.

Dreptatea este de oartea noastră. 
Avem o voinţa de neclintit, sîntem 
hotărîţl să luptam şl să învingem. 
Dispunem de forţa Invincibila a unirii 
naţionale şi ne bucurăm de simpatia si 
sprijinul întregi) omeniri progresiste.

sâ înceapă noi convorbiri
N IA M E Y  20 (Agerpres). —  Guver­

nele N igeriei şi provinciei secesionis­
te Btafra au anunţat, v ineri seara că 
au acceptat Începerea imediată de 
convorbiri preliminare. în scopul de 
a se punu rapat războiului c iv il 
din N igeria care durea/ă de 13 luni. 
Hotărîrea a fost luată la cîteva ore 
după încheierea reuniunii Comitetu­
lui Consultativ al Organizaţiei Uni­
tăţii Africane, convocată la Niamey 
pentru soluţionarea problemei nige- 
riene. S-a anunţat că reprezentanţii 
N igeriei şi Biafrei se vor în tlln l la 
Niamoy sub preşedinţia Iul Hamani 
Diori, preşedintele Nigerului, care va 
acţiona ca mediator. Reuniunea are 
scopul pregătirii reluării tratativelor 
de pace Ce vor avea loc la Addis A- 
bebe.

O încercare anterioara de reglemen­
tare a conflictului nigerian, care a a- 
vut loc în luna mai la Kampala (U- 
ganda), nu A avut succes, deoarece 
beligeranţii nu au putut cădea de a-

cord asupra condiţiilor încetării fo­
cului, Biafra cerlnd încetarea imedia­
tă a focului', înaintea discutării altor 
probleme. In timp ce guvernul Nige­
riei a cerut ca Biafra »ă renunţe la 
secesiune înaintea Încetării focului.

La încheierea lucrărilor sale, Comi­
tetul Consultativ al O.U.A* a adopte:t 
o serie de hotărlri. E l a cerut guver­
nului federal nigerian să creeze pe 
teritoriul său un .corldor.de caritate* 
prin care să poată fl transportate a- 
jutoarele trimise populaţiei civ ile  
victimă a războiului* să garanteze li­
bertatea persoanelor care participă la 
operaţiunile de ajutor şi să garanteze 
securitatea tuturor observatorilor 
străini. Comitetul a cerut în acelaşi 
timp autorităţilor blafreza să coope­
reze cu organizaţiile şl persoanele în ­
sărcinate cu ajutorarea populaţiei ci­
vile şi să asigure libera circulaţie pe 
teritoriul Rlafrel * ajutoarelor trimise 
de diferite ţări

M O N lb V IU E iO  20 (Ayei 
preş). —  Starea de urgenţă va 
ti menţinută Iu Uruguay p in i 
cînd parlamentul va vota o lege 
cu privire la blocarea preţurilor 
Şi salariilor, au afirmat sfmbă 
tă mai mulţi miniştri în tata 
deputatilor Aducerii Naţionale 
uruguayene. Dună cum tren* 
mite aqenţie '«'resse, au-
toritătile d;n ‘ v.deo se
tem că rid icau  * *.ii de ur
yenţă. Instituită la k * iunie, şi 
abandonarea blocării preturilor 
şi malariilor, decretată 15 zile 
mai tîrziu. vor antren* o creş­
tere cu cel putui 50 la sută a 
preţurilor articolelor de con­
sum curent, ceea ce ar risca să 
provoace o reisbucnire e con-' 
dietelor sociale şi să ducă ţara 
la o catastrofă.

SAIGOKT 20 (Agerpres). —  După cîteva zile da acalmie, v in eri au 
fost din nou semnalate lupte tn regiunile D elte i'flu v iu lu i Melcong. 
Lupte de mal mtcă Intensitate au avut,• de asemenea, loc în zona Sai- 
gonuluf, unde avioanele B— 52 au continuat să efectueze ratduri de 
bombardament.

In restul teritoriului sud-vietnamez, ciocnirile d intre tortele F.N.E. 
şl cele emarlcăftâ-saigoneze au fost sporadice, ceea ce accentuează 
temerile ăutârltaţilor de la  Salgon privind pregătirile forţelor patrio­
tice tn vederea declanşării unei noi ofensive pa scara largă.

IN CITEVA RINDURI
DUPA O  DEZBATERE DE DOUA ZILE, 

Senatul italian s-a pronunţat vineri in favoa­
rea semnârii de câtre Italia o Tratatului de 
nepraliferare a armelor nucleara. Dezbaterea 
a fost încheiaţii de premierul Leone fi minis­
trul' de externe, de Medici.

PURTĂTORUL DE CUVINT AL DEPARTA­
MENTULUI DE STAT, a recunoscut vineri- ca o 
navd de debarcare americană, la bordul că­
reia se aflau 12  militari „o pătruns din gre­
şeală In apele teritoriale ale Cambodgiei, in 
urma unei erori de navigaţie". Nova a  fost 
sechestrată de autorităţile cambodgiene la 17 
iulie, in Delta Fluviului Mekong. In legâturâ 
eu acest incident, guvernul S.U.A. a prezen­
tat scuze Cambodgiei fl a cerut restituirea 
navei fi a echipajului.

ACŢIUNILE DE PROTEST ÎMPOTRIVA VIZI­
TEI ÎN TURCIA A UNITĂŢILOR FLOTEI A 6-A 
AMERICANE ->«au extins şi )a Ankara, unde

demonstranţii, In majoritate studenţi, au ur­
mat exemplul colegilor lor din Istonbul. ato- 
cind diferite clâdirl ale misiunii diplomatice 
americane. Agenţia U.P.I. menţioneoiâ câ nu­
mărul celor arestaţi se ridicâ in prezent la 
peste 60 de persoane, la  Istanbul, organele 
de poliţie ou luat măsuri suplimentare de 
supraveghere a zonei portului pînă la data 
de 23 iulie, cind unităţile americane urmează 
sâ părăsească teritoriul Turciei.

AGENŢIA ASSOCIATED PRESS ANUNŢA CA 
LA REŞEDINŢA GUVERNULUI ZAMBIEI, a 
fost deicoperitâ vineri seara o  bomba. Au­
torităţile zambiene au refuzot sâ furnizeze a* 
manunte In legâturâ cu această nouă acţiu­
ne antiguvernamentală a  unor elemente os­
tile. Dupâ cum s-a mai anunţat, luna trecută 
un grUp de soboteri dinamitase unul din 
principalele poduri din Zambia, cu scopul de 
a perturba traficul In aceastâ ţorâ.

TODOR JIVKOV. PRIM-SECRETAR AL C C  
AL P. C. BULGAR, l-o primit pe W illiam Kos­
ii tan, secretar general al Partidului Comu­
nist din Canada, care se află in vizita '* 
Bulgaria. Cu acest prilej, s-a făcut un gefrimo 
de păreri In probleme privind mişcarea comu­
nistă fi muncitorească internaţională.

NOI INCIDENTE RASIALE AU AVUT LOC 
IN NOAPTEA DE VINERI SPRE SlMBATA 
in oraşul Akron (statul Oh io) cu o populaţie 
de 300.000 locuitori dintre core 60.000 de ne- • 
gri. Autorităţile au impus pentru a doua 

noapte interdicţii de circulaţie ş< ey menţinut • 
in stare de alarmă cei 700 de membri o* G ă r­
zii naţionole. Primarul oraşului a declarat că 
forţele Găriii naţionole vor fi retrase, numai 
dacă starea de spirit a populaţiei se va ' 
calma.

AGENŢIA V.N.A. ANUNŢA că in ultimele 
zile apărarea antiaeriană a Armatei Popu­
lare Vietnameze a doborît Încă cinci avioane 
americane în timpul raidurilor Întreprinse o* 
supra provinciilor Hc Tinh şl Quang Binh.

Agenţia precizează că pină In prezent, pe 
teritoriul Republicii Democrate Vietnam au 
fost doborlte 3.043 avioane omericpne
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